

Jún v znamení športu, detí a čerešní

Mimoriadne talenty, ľudia s celoživotným dielom, odkazom a snažením, výnimočné osobnosti. S tým všetkým sa spája Galavečer osobností Dúbravky. V máji písal v dome kultúry už svoj ôsmy ročník. Venujeme sa mu v téme júnového čísla.

Spomedzi jedenástich denných centier si vybojovali striebro. Dúbravskí seniori zahviezdili na druhom ročníku Športového dňa denných centier. Bysli sa však nielen výkonmi, ale aj svojou aktivitou a zomknutosťou komunity. Viac o ich úspechu a obľúbenej bowlingovej lige píšeme na stranách 22. a 23.

Bowling bude v júni pokračovať svojím 4. kolom a vo štvrtok 5. júna je na programe jedno z najväčších športových podujatí pre skôr narodených v Dúbravke – Športové hry seniorov v Parku Pekníkova. Počas mesiaca majú seniori športovať aj na prvom tohtoročnom kole turnaja v petanque. Park Pekníkova zaplnia milovníci tejto hry v utorok 17. júna.

Jún je v Dúbravke tradične spätý s dňom detí a aj s čerešňovým juniálesom. Dvojdnové podujatie je plánované 6. a 7. júna a už niekoľký rok býva spojené aj s remeselným festivalom. Pripomínať má časy, keď sa čerešne z Dúbravky vyvážali až do Prahy a keď boli po prvej svetovej vojne významnou obchodnou komoditou, ktorá vylepšovala rozpočet mnohých rodín.

Stále väčšiemu záujmu obyvateľov sa teší Swap v Dúbravke. Už tradičná a obľúbená výmena užitočných „nepotrebností“, odevov, kníh, vecí do domácnosti, hračiek, dekorácií je naplánovaná na sobotu 21. júna. Otvára sa o 10:00, zatvára o 14:00 a riadi sa pravid-

lom: „Prines max 10 vecí, odnes si čo potrebuješ.“ Organizátori pripomínajú výmenu len čistých a funkčných vecí. Vstupné je dobrovoľné.

Nový verejný priestor pre šport a oddych už funguje

Vybojovanú Čistinku otvorila oslava

Dokopy 35 dní hlasovania, 31 124 hlasov, 13 súperov v kategórii. To sú čísla, ktoré sa spájajú s úspechom a snažením Dúbravčanov. Obyvatelia sa dokázali opätovne spojiť a aktivitou v hlasovaní uspieť a vybojovať nový verejný priestor Čistinku. Oslávili ju spoločne otváraciou v sobotu 24. mája. Štvorhodinový program v priestranstve pri Parku Družba na Beňovského predstavil okrem možností Čistinky aj malých hudobníkov a tanečníkov z Materskej školy Sekurisova, veľkých tanečníkov s mnohými celoslovenskými aj svetovými úspechmi z klubu District Dance či talenty zo Základnej umeleckej školy Eugena Suchoňa Bratislava a študentov zo SOŠ Pedagogickej na Bullovej ulici s divadlom pre deti.

V lokalite v rámci Čistinky pribudlo detské a multifunkčné ihrisko, zeleň a aj workout zóna so sedením.

Dúbravka sa tak zaradila medzi štyri mestá na Slovensku, ktoré získali všetky doterajšie komunitné projekty vďaka hlasovaniu. Pripomeňme - Žihadielko, K Park a najnovšiu Čistinku.

„Okrem vysúťaženej Čistinky pripravila mestská časť v spolupráci s komisiou športu, oddelením životného prostredia a oddelením územného rozvoja aj multifunkčnú plochu s mantinelmi a brámkami, vhodnú na hokejbal a iné športy bez použitia puku,“ dodáva vicestarosta Marián Bohunský.

„Máme veľkú radosť z otvorenia Čistinky,“ hodnotili miestni poslanci Karina Remišová a Štefan Maceják, ktorí sa aktívne zapájali do kampane na podporu hlasovania za Čistinku.(lum)

Vynáška:

Čistinka

Nový verejný priestor v parku Družba na Beňovského ulici.

Detské a menšie multifunkčné ihrisko, hokejbalové ihrisko.

Workout zóna na cvičenie.

Oddychová zóna so zeleňou, sedenie.

Už ôsmy ročník slávnostného oceňovania osobností z Dúbravky v oblasti kultúry a športu

Galavečer predstavil vzácných Dúbravčanov

Zaumenie pri tvorbe a písaní, na koncertných pódiov, za mikrofónom či na parkete, za úspechy na ihrisku, športovisku, za podporu a pomoc. Za to všetko oceňovala mestská časť na slávnostnom Galavečere osobností 2024. Ocenenie – sošku alebo plaketu – si v utorok 20. mája odnieslo spolu 17 Dúbravčanov a jeden športový kolektív. Získali ich za prínos v oblasti kultúry či športu, ale aj ako poďakovanie za reprezentáciu, talent a jeho rozvíjanie. Jednu osobnosť, skladateľa a dirigenta Tibora Freša, si Dúbravka uctila In memoriam.

Úvod bol netradično-tradičný a krásny zároveň. Patril folklórnemu súboru Klnka, ktorého domovskou scénou je dom kultúry. Dievčatá tentoraz netancovali na ľudové piesne, ale na írsku hudbu. Ich magická atmosféra predznamenalala zázračnosť celého podujatia.

Galavečer vyčaroval zo susedov, priateľov, kolegov či spolužiakov a neznámych, známych, úspešných a talentovaných Dúbravčanov. Nomináciami zo škôl, verejnosti či odborníkmi sa zaoberali počas posledných mesiacov komisie športu a kultúry. Ich členovia dali postupne dokopy pestrý zoznam Dúbravčanov. Mestská časť ocenila 17 osobností, vzácných ľudí.

Mladé talenty

Od mikrofónu sa ozval známy ženský hlas, ktorý je už tradične spätý s galavečerom. Ôsmy rok slávnostné oceňovanie moderovala bývalá hádzanárka, dnes moderátorka, redaktorka a Dúbravčanka Petra Ázacis.

Ako prvé dostali priestor mladé žiacke talenty v oblasti kultúry. Základná škola Beňovského nominovala Šimona Somorovského, ktorý dlhodobo reprezentuje školu v súťažiach prednesu a je tiež detským hercom na Novej scéne. Základná škola Pri kríži si všimla talent

Pavlíny Kóšovej, ktorá okrem výtvarného nadania vyniká aj pohybom. Za návrh prezidentskej známky si odniesla Cenu prezidenta SR a rovnako je držiteľkou viacerých medailí za športový tanec ako členka tanečného klubu District Dance.

Podobne talentovaná vo viacerých oblastiach je aj Sára Koleničková zo Základnej školy Beňovského, školu úspešne reprezentovala v celoslovenskej súťaži v rétorike a darí sa jej aj v športe, kde si odniesla prvenstvo na súťažiach vo vzdušnej akrobacii. Trénuje v dúbravskom klube Ariwa Gym.

Od juniorov k seniorom

Podobne ako juniorov si mestská časť všimla aj prácu a nasadenie seniorov v oblasti kultúry a športu. Ako priateľský folklorista, huslista, spevák, uznávaný upravovateľ ľudových piesní a organizátor hudobného folklórneho života na Slovensku je známy Miroslav Dudík. Dlhoročný Dúbravčan je i členom Denného centra 4.

„Musím sa priznať, že veľkú väčšinu svojich básnických zbierok som napísala tu v Dúbravke, v takzvannej betónovej jaskyni, ako ja volám naše bývanie. Lebo ja píšem z chýbania,“ priznala poetka Mila Haugová, ocenená ako osobnosť dúbravskej kultúry. „Pochádzam zo Zajačej doliny.“

Je jednou z najproduktívnejších a najinšpiratívnejších slovenských poetiek a zároveň najprekladanejšou slovenskou poetkou do angličtiny. Pôsobila v rôznych zamestnaniach a aj ako učiteľka na Základnej škole na Nejedlého ulici v Dúbravke.

„Nestačí že len píšete, ale musíte, tak ako píšete aj podobným spôsobom aj žiť. Bez lásky sa nedá urobiť nič,“ dodala.

Športové nádeje

Po hudobnej prestávke v podaní dámskeho duo Zaria pokračoval galavečer športom. Najskôr víťala moderátorka na pódiu žiacke talenty.

Základná škola Beňovského nominovala Dorotu Káčerovú, ktorá trénuje v dúbravskom klube Lukostrelecký klub Bratislava a v krátkom čase sa jej podarilo priniesť do mestskej časti aj cenný kov z Majstrovstiev Slovenska. Žiackym talentom zo Základnej školy Nejedlého bol Alex Jakšík, mladý športovec a až päťnásobný Majster Slovenska.

Základná škola Pri kríži vyzdvihla talentovanú ôsmačku Elišku Palkovú. Roky sa venuje vzdušnej akrobacii, konkrétne akrobacii na plachtách – silk. Trénuje v dúbravskom klube Ariwa Gym a pochváliť sa môže titulom Majsterka Slovenska vo vzdušnej akrobacii v kategórii Junior.

Vzorom pre ostatných je aj Michaela Letaši, žiačka Základnej školy Sokolíkova, športovkyňa, hokejistka. Bola súčasťou úspešnej reprezentácie SR na Európskom olympijskom festivale mládeže v Gruzínsku, kde hokejistiky dúbavského klubu HOBA vybojovali bronzovú medailu.

Športovcom roka sa stal mladý futbalista Jakub Hudec, patrí medzi talentovaných hráčov malého aj veľkého futbalu. Rok 2024 bol pre neho mimoriadne úspešný, keď sa so slovenskou reprezentáciou do 23 rokov stal majstrom sveta v malom futbale.

Literatúra, hudba, karate

Po športe a hudobnej pauze v podaní dua Zaria sa hostia v sále spolu s moderátorkou vrátili ku kultúre. Talentom roka sa stala Zuzana Rybárová, úspešná študentka Gymnázia Bilíkova. Pochváliť sa môže striebornou medailou z Medzinárodnej biologickej olympiády v Kazachstane v roku 2024.

Za prínosnú prácu v oblasti kultúry si prevzal ocenenie Vladimír Vizár, džezový muzikant, pôvodný člen kapely Traditional Revival Jazz Band, ktorý pri preberaní ceny s úsmevom poďakoval aj svojím susedom za trpezlivosť pri jeho nácvikoch na trombón.

V oblasti kultúry, literatúry a tvorby vyniká Jana Juráňová. Dlhoročnú Dúbravčanku ocenili odborné komisie za jej prínos v literatúre a spoločenskom živote.

Krátkym zostrihom si hostia v sále pripomenuli národného umelca Tibora Freša, ktorého mestská časť uviedla do siene slávy – In memoriam. Kompozíciu a dirigovanie študoval v Ríme na Regia academia di Santa Cecilia. Po návrate bol dirigentom v SND. Neskôr sa stal šéfom opery v Košiciach, potom šéfdirigent Slovenskej filharmónie, v SND šéfdirigent a umelecký šéf opery SND.

Po nevšednej pauze v oceňovaní v podobe čarovania s loptou, čiže freestyle football od Lucie Žňavovej Kevickej, sa červená sála domu kultúry vrátila k športu. Odborné komisie navrhli oceňovať v oblasti športu aktívneho člena Rady seniorov v Dúbravke, Denného centra 4 a jeho samosprávy. Pavel Murányi sa opakovane zapájal do reprezentovania svojho klubu ako aj Dúbravky v rôznych behoch.

Kolektívom roka sa stal úspešný dúbavský tanečný klub District Dance, ktorý vznikol v septembri 2008 a od roku 2009 pôsobí v Dúbravke. Jeho vedúcou je Monika Šimeková rod. Betinská, ktorá vyštudovala VŠMU v Bratislave odbor choreografia. Trénerom roka sa stal Vladimír Hurban st. rodený Dúbravčan, ktorý už 17 rokov vedie Lukostrelecký klub Bratislava ako jeho predseda, hlavný tréner a manažér.

Do Siene slávy dúbavského športu uviedli odborné komisie Ivana Spišiaka, ktorý sa venuje karate, založil klub Asia Budo Center Bratislava a preslávil sa nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. Tento rok Ivan Spišiak oslávi krásnych 80 rokov. Jeho zverenci dosahujú významné úspechy na medzinárodných a svetových súťažiach. Aj napriek vážnej chorobe, s ktorou statočne bojuje už viac než štyri roky, zostáva aktívnym trénerom.

Motiváciou v podobe nevšedného športovca, trénera a človeka sa skončilo tohtoročné oceňovanie, už ôsmy ročník Galavečera osobností. Je hnacou silou pre mnoho talentov, výnimočných ľudí v Dúbravke, ktorí na svoje ocenenie ešte len čakajú. Ďakujeme, že inšpirujú...

Kultúra

Významná osobnosť dúbravskej kultúry

Mila Haugová

Jedna z najproduktívnejších a najinšpiratívnejších slovenských poetiek. Je zároveň najprekladanějšíou slovenskou poetkou do angličtiny. Jej básne však vyšli aj v nemčine, francúzštine, ruštine, španielčine. Vydala množstvo básnických zbierok a niekoľko autobiografických próz. Za svoje básnické dielo bola vyznamenaná mnohými oceneniami. Reprezentovala Slovenskú literatúru na medzinárodných festivaloch. Pôsobila aj ako učiteľka na Základnej škole na Nejedlého.

Prínosná práca v oblasti kultúry

Vladimír Vizár

Džezový muzikant, pôvodný člen kapely Traditional Revival Jazz Band. Minulý rok oslávil 80 rokov, stále je aktívny muzikant – trombonista. V polovici 60-tych rokov začal účinkovať v zoskupení Traditional Club Bratislava. Formáciu Vlado Vizár Quartet založil v roku 1997. Počas svojej kariéry prešiel mnohými zoskupeniami a jeho hra je zaznamenaná na sedemnástich platniach a CD nosičoch.

Prínosná práca v spoločenskom živote

Jana Juráňová

Slovenská prozaička, dramatička, prekladateľka a publicistka. Pôsobila aj ako redaktorka a zástupkyňa šéfredaktora v časopise Slovenské pohľady (1991 – 1993) a paralelne pracovala ako komentátorka Rádia Slobodná Európa do roku 1994. Podieľala sa na založení Nadácie Milana Šimečku. Pracovala aj ako dramaturgička v trnavskom divadle a ako editorka viacerých knižných projektov. Je autorkou asi desiatky divadelných hier, niektoré z nich boli uvedené na slovenských profesionálnych scénach.

Senior

Miroslav Dudík

Folklorista, huslista, spevák, uznávaný upravovateľ ľudových piesní. Je členom Denného centra 4. Niekoľko rokov primášoval ľudové hudby v súboroch Gymnik a Lúčnica, štyri roky zbieral skúsenosti ako člen Orchestra opery SND a 44 rokov vkladal svoje schopnosti do služieb Orchestra ľudových nástrojov Slovenského rozhlasu. Ľudová hudba Miroslava Dudíka vznikla v roku 1976, kde bol zakladajúci člen, koncertný majster a od roku 1989 umelecký vedúci.

Žiacky talent roka

Zuzana Rybárová

Študentka na Gymnáziu Bilíkova. Pochváliť sa môže striebornou medailou z Medzinárodnej biologickej olympiády z Kazachstanu v roku 2024 a bronzovou medailou rovnako z Medzinárodnej biologickej olympiády zo Spojených arabských emirátov v roku 2023. Je tiež absolventkou hry na klavír a hudobnej kompozície na ZUŠ Eugena Suchoňa.

Šimon Somorovský

Aktívny žiak Základnej školy Beňovského, ktorú dlhodobo reprezentuje v súťažiach prednesu - Šaliarsky Maťko. V roku 2024 získal v tejto súťaži 1. miesto v celoslovenskom kole v I. kategórii, 1. miesto v krajskom aj v okresnom kole. Šimon je detským hercom na Novej scéne - hral v predstaveniach Jánošík a Oliver!

Sára Koleničková

Talentovaná žiačka Základnej školy Beňovského, školu úspešne reprezentovala v XXXVII. ročníku celoslovenskej súťaži v rétorike Štúrov Zvolen, kde si vybojovala tretie miesto a uspela v silnej konkurencii. Podobne je úspešná aj v športe, odniesla si nejeden úspech aj prvenstvo na súťažiach vo vzdušnej akrobacii. Trénuje v dúbavskom klube Ariwa Gym.

Pavína Kóšová

Žiačka Základnej školy Pri kríži, ktorá okrem výtvarného talentu vyniká aj pohybom. Za návrh prezidentskej známky si vo výtvarnej súťaži odniesla Cenu prezidenta SR a rovnako je držiteľkou viacerých medailí za športový tanec. Ako členka tanečného klubu District Dance uspela spolu s klubom na Majstrovstvách sveta, kde si odniesli tretie a aj prvé miesto.

Sieň Slávy - In memoriam

Tibor Frešo

Národný umelec, skladateľ, dirigent. Narodil 20.11.1918 v Spišskom Štiavniku, no bol obyvateľom Dúbravky. Kompozíciu a dirigovanie študoval v Ríme na Regia academia di Santa Cecilia. Po návrate bol dirigentom v SND. Neskôr sa stal šéfom opery v Košiciach, potom šéfdirigent Slovenskej filharmónie, v SND šéfdirigent a umelecký šéf opery SND. Ako dirigent sa podieľal na realizácii rozhlasových nahrávok oper. Spolupracoval aj s operným spevákom Petrom Dvorským. Skladal hudbu k činohrným inscenáciám uvedeným v SND a zároveň patrí k slovenským priekopníkmi filmovej hudby.

Šport

Sieň slávy dúbavského športu

Ivan Spišiak

V Dúbravke žije už viac ako 50 rokov, presne od roku 1973 a tento rok oslávi krásnych 80 rokov. Jeho vášňou je bojové umenie. Jeho začiatky neboli jednoduché. S obrovským odhodlaním, disciplínou a samovzdelávaním vypracoval metódy, vďaka ktorým sa stal uznávaným

trénerom. Svoje vedomosti, zručnosti a lásku k športu odovzdáva už vyše 50 rokov najmä deťom a mládeži, pre ktorých je nielen trénerom, ale aj mentorom a inšpiráciou. Športový klub, ktorý založil, sa preslávil nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.

Tréner roka

Vladimír Hurban st.

Vladimír Hurban st. je rodený Dúbravčan, ktorý už 17 rokov vedie Lukostrelecký klub Bratislava ako jeho predseda, hlavný tréner a manažér. Jeho oddaná a systematická práca s lukostrelcami priniesla významné úspechy na domácej aj medzinárodnej úrovni. Zverenci pod jeho vedením dosiahli v roku 2024 významné športové úspechy naprieč viacerými lukostreleckými divíziami a kategóriami.

Športovec-Senior roka

Pavel Murányi

Športovo všestranne nadaný, aktívny člen Rady seniorov v Dúbravke, Denného centra 4 a jeho samosprávy. Pavel Murányi sa v poslednom období pravidelne a opakovane zapájal do reprezentovania svojho klubu ako i Dúbravky v rôznych behoch. Aktívny je aj v pomoci pri organizovaní športových podujatí pre seniorov v rámci mestskej časti.

Kolektív roka

Distict Dance

Tanečný klub District Dance vznikol v septembri 2008 a od roku 2009 pôsobí v Dúbravke. Vedúcou klubu je Monika Šimeková rod. Betinská, vyštudovala VŠMU v Bratislave odbor choreografia. Monika je dlhoročná tanečníčka, choreografka a trénerka. District Dance má na konte mnohé úspechy. Za všetky spomenieme tituly - 7-násobný Majster Slovenska a 12 násobný vicemajster Slovenska v tanečných disciplínach DD, Slow a Street Show s vedľajším názvom Capri-Sun Deep Dance League. 1. miesto.

Športovec roka

Jakub Hudec

Mladý futbalista Jakub Hudec patrí medzi talentovaných hráčov malého aj veľkého futbalu. Rok 2024 bol pre neho mimo-

riadne úspešný, keď sa so slovenskou reprezentáciou do 23 rokov stal majstrom sveta v malom futbale. Vyrastal a býva v Dúbravke, na základnú školu chodil na ulici Pri kríži a má 23 rokov. V lete sa Jakub pravidelne zúčastňuje Dúbravskej miniligy.

Žiacky Talent roka

Eliška Palková

Ôsmačka Základnej školy Pri kríži. Roky sa venuje vzdušnej akrobacii, konkrétne akrobacii na plachtách – silk. Trénuje v dúbravskom klube Ariwa Gym a úspešne reprezentuje nielen klub,

ale aj školu či mestskú časť. Pochváliť sa môže titulom Majsterka Slovenska vo vzdušnej akrobacii v kategórii Junior. Okrem športu je aj výbornou žiačkou.

Michaela Letaši

Žiačka Základnej školy Sokolíkova dostala športové nadanie už do vienka, ako všestranne športovo zdatná si napokon vybrala hokej. Šport náročný na prípravu, čas aj financie priniesol svoje ovocie a pretavil sa do úspešnej reprezentácie SR na Európskom olympijskom festivale mládeže v Gruzínsku, kde hokejistky dúbravského klubu HOBA vybojovali bronzovú medailu.

Dorota Káčerová

Žiačka Základnej školy Beňovského. Lukostreľba v dúbravskom klube Lukostrelecký klub Bratislava jej učarovala viac než pred rokom. V krátkom čase sa jej podarilo priniesť do mestskej časti aj cenný kov z Majstrovstiev Slovenska v terčovej lukostreľbe, kde vlani vystrieľala tretie miesto.

Žiacky talent roka

Alex Jakšík

Mladý športovec, žiak Základnej školy Nejedlého, až päťnásobný Majster Slovenska. Rok 2024 bol pre Alexa Jakšíka kľúčový a mimoriadne úspešný, podarilo sa mu získať až tri tituly Majstra Slovenska v zápasení. Za tieto úspechy vďačí mladý športovec najmä klubu Dunajplavba Bratislava. Jeho snom je stať sa Majstrom Európy a možno aj sveta a ako športovec sa dostať na olympiádu.

Rodinné centrum Macko prijíma nových dobrovoľníkov

Macko dáva priestor aj komunitu

Vznikli presne na Valentína 2002 a láska ich odvtedy spája už 23 rokov. Rodinné centrum Macko oslavovalo podujatím s názvom Rodinný deň s Mackom. Výročie vzniku si pripomenulo, ako sa na rodinné centrum patrí, a to hravo, tvorivo, spoločne na dopravnom ihrisku na Bilíkovvej.

„Začína sa písať história jedného dúbravského materského snaženia. Možno bude krátka, možno za sebou nezanechá žiadne viditeľné stopy vo verejnom živote, ale určite sa dotkne aspoň pár srdc ochotných, obetavých – obyčajných materinských.“

Týmito slovami sa neotvára len kronika, ale aj celá história občianskeho združenia Rodinné centrum Macko. Na jeho počiatku stálo niekoľko zaniietených mamičiek, ktoré popri každodenných povinnostiach cítili potrebu stretávať sa a robiť program pre celú komunitu mamičiek v Dúbravke len tak pre radosť. Nezávisle od seba sa chopili iniciatívy tri skupiny žien, ktoré sa nakoniec rozhodli spojiť svoje sily a vytvoriť jedno materské centrum. Tri hlavné zakladateľky Macka, reprezentujúce tieto skupiny, boli – Veneta Macková, Ľubka Kollárová a Erika Ághová.

Odvtedy ubehlo už viac než dvadsaťtri rokov a z prvých návštevníkov centra sú už dospeláci, možno aj rodičia – a odkaz centra tak prechádza naprieč generáciami rodičov a detí a zanecháva citeľnú stopu v dúbravskej komunite.

Macko už druhý rok pôsobí na novom mieste priestoroch základnej školy na Bilíkovej, kam sa presunulo z objektu knižnice na Sekurisovej.

„Pri vybavovaní priestorov nám pomohli a pomáhajú granty, dotácie či peniaze vyzbierané z dvoch troch percent,“ hovorí Monika Fedorová, štatutárka OZ Macko. „V nových priestoroch nám však klesli náklady na energie.“

Pri návšteve nazeráme do priestrannej telocvične a pohybovej miestnosti centra, spoznáваме tiež herňu s možnosťami rôznych aktivít, kuchynkou aj novou knižnicou.

Rodinné centrum v priestoroch funguje najmä v chladnejších mesiacoch, počas letných prázdnin má pauzu. Nová sezóna sa preto začína ako v školskom roku v septembri.

Macko funguje vďaka tímu dobrovoľníčiek, dobrovoľníkov. S priestormi im výrazne pomohla mestská časť Bratislava-Dúbravka a pri financovaní rôzne granty, dotácie. Po hľadaní nových priestorov však teraz čelia ďalšej výzve. Hľadajú ľudí do tímu, dobrovoľníkov.

Najmenší z Macka postupne odrastajú a nastupujú do materských škôl, mamy a otcovia sa vracajú do práce.

„Pozývame k nám všetkých záujemcov, dobrovoľníčky aj dobrovoľníkov, aby nás prišli spoznať a zistili, ako môžu aj oni prispieť svojím časom a energiou – naozaj stačí málo a má to veľký zmysel,“ vraví Monika Fedorová. „Nové členky získajú u nás priestor na realizáciu, zoznámenie sa, komunitu, deti sa môžu zahrať, zacvičiť si, či niečo vytvoriť a naučiť sa.“

Základňa centra má dnes okolo 10 až 12 aktívnych členov, päť ľudí tvorí predsedníctvo združenia. Dobrovoľníčky a dobrovoľníci sa môžu v rodinnom centre uplatniť rôzne, či už pomôcť s programami, tvorivo s plagátmi či marketingom na sieťach, grantami alebo chodom samotného centra. Víťaní sú samozrejme aj oteckovia, pre ktorých máva Macko počas svojej sezóny takzvané otcovské soboty.

„Benefitom pre dobrovoľníkov je napríklad možnosť využiť priestory centra na rodinnú oslavu, ale najmä získanie komunity a priateľstva,“ dodáva za vedenie centra Silvia Bošková.

Dobrovoľníctvo človeka posúva, učí nové zručnosti, dáva priateľov, komunitu a napríklad aj dobré body pri hľadaní zamestnania.

Rodinné centrum Macko

Bilíkova 34

Dobrovoľníci sú víťaní

– informácie: 0910 370 166

rcmacko@rcmacko.sk

Nové svetlá do mesta

Verejné osvetlenie a bezpečnosť patria k najčastejším témam, s ktorými sa obyvatelia obracajú na mestskú časť i poslancov. Aj vďaka iniciatíve mestských poslancov za Dúbravku Zdenky Zaťovičovej a Juraja Káčera sa darí túto tému posúvať vpred.

Hlavné mesto aktuálne modernizuje verejné osvetlenie vo viacerých mestských častiach, vrátane Dúbravky. Projekt zastrešuje mestská spoločnosť Technické siete Bratislava a výmena pôvodných lúčov za nové LED svietidlá sa už začala. Z približne 2000 lúčov v Dúbravke bolo vymenených prvých 300. Od júna do konca roka ich pribudne ďalších 1700. Celková výška investície do verejného osvetlenia v Dúbravke dosiahne viac ako 1 milión eur.

„Nové LED svietidlá majú nižšiu poruchovosť, teda aj menej výpadkov a prinášajú úsporu elektrickej energie až o 40 percent,“ približuje mestský poslanec Juraj Káčer.

„Znížia sa tak aj náklady na opravy a čo je najdôležitejšie zvýši sa bezpečnosť v uliciach,“ dodala mestská poslankyňa Zdenka Zaťovičová.

Nahlasovanie

nefunkčného osvetlenia

Formulár na nahlasovanie je na webe Podnety (tsb.sk) ako aj na www.bratislava.sk.

Kliknutím na nahlásenie podnetu sa otvorí mapa, ktorá umožní pohodlne poslať podnety a otázky. Priblížením sa zobrazia svetelné body a ďalším priblížením sa zobrazia aj čísla svetelných bodov.

Telefónne čísla - 02/323 323 32 a 0800 555 575

– pre otázky, podnety a na informácie.

Rozdávanie BTI tabliet proti komárom

Od 19. mája začal miestny úrad s distribúciou BTI tabliet proti komárom. Jedna tableta vystačí na 50 litrov vody, takže sú vhodné do sudov, vedier, malých jazierok a nádrží s úžitkovou vodou, ktorá stojí a je vhodná pre liahnutie komárov. Tableta sa sama rozpustí. Účinnosť trvá niekoľko dní až týždňov. Voda sa môže naďalej používať na zavlažovanie. Tablety BTI si môžete vyzdvihnúť na vrátnici miestneho úradu Pri kríži 14 v úradných hodinách a na magistráte na Primaciálnom námestí 1 na Službách občanom.

Toalety na Pekníčke už fungujú

Voľnočasový areál na Pekníčkovej má už svoje zázemie. Toalety v novom kontajneri fungujú od 8:00 do 20:00. Súčasťou sú aj bezbariérové toalety a prebaľovací pult. Prevádzka s kaviarňou by sa mala otvárať počas leta. V máji prebehla verejná súťaž.

Kódex opekača a vyhradené miesta

Mestské lesy zverejnili mapu vyhradených miest na opekanie a aj pravidlá, ako sa bezpečne pri opekačke správať, čiže Kódex opekača. Oheň zakladajte iba na vyhradenom mieste, nelegálne ohniská mestské lesy likvidujú, drevo skladujte aspoň 2 metre od ohňa, pri odchode zanechajte piknikové miesto čisté, bez smetí, oheň pred odchodom uhasťte vodou a pahrebu rozhrabte, nikdy nenechajte oheň bez dozoru a nepúšťajte nahlas hudbu, rušíte zver a aj ostatných. Mapu ohnisk nájdete na geoportal.bratislava.sk.

Zlato pre Tanečnú školu La Portella

Tanec im dáva krídla, a každý tréning ich posúva vyššie a vyššie. Dôkazom ich tvrdej práce a vášne je zlatá medaila z Majstrovstiev SR 2025 v kategórii DVK Bachata! Dievčatá z La Portella, školy, ktorá má základňu v Dúbravke, úspešne reprezentovali celú mestskú časť.

Komunitná záhrada Dražická pripravuje podujatia

Záhrada, kde rastú vzťahy

Komunitná záhrada Dražická sa v roku 2022 opäť otvorila verejnosti. Vďaka podpore mestskej časti na čele s vedúcou oddelenia životného prostredia Máriou Smieškovou sme dostali možnosť využívať krásny zelený priestor. Spoločne tu dnes hospodári 18 rodín, každá na svojom vlastnom záhone.

Už od začiatku sme vedeli, že Komunitná záhrada na Dražickej nie je len o pestovaní. V roku 2023 sme ju začali naplno spoznávať – učili sme sa, ako s ňou zaobchádzať, a hlavne, ako fungovať spolu ako komunita. Bol to rok budovania vzťahov – medzi nami a záhradou, medzi nami navzájom. Práve v tomto duchu vznikla aj naša prvá verejná akcia – skromná, no srdečná Vianočná kapustnica.

Rok 2024 bol pre záhradu rokom aktivít. Zapojili sme sa do grantových výziev, ktoré sa nám vďaka OZ Dúbravčan podarilo úspešne realizovať. Záhradu sme začali viac prepájať s okolím – zúčastnili sme sa Dúbravského kultúrneho leta, usporiadali sme Deň otcov, pre milovníkov literatúry sme otvorili prvý ročník Zelenej čítárne pod čerešňou. Pripravili sme tiež večery talianskych konverzácií s talianskym jedlom a vínom. Pre materské školy sme záhradu otvorili podujatiami zameranými na environmentálnu výchovu. Podarilo sa nám odštartovať tradíciu s Dúbravským kolobehom.

Podpora, granty, dobrovoľníci

Obrovskú pomoc sme získali aj od spoločnosti Slovenská sporiteľňa, ktorej zamestnanci navštívili záhradu v rámci dňa firemného dobrovoľníctva. Ich nasadenie podporila aj dúbravská reštaurácia Dobrý deň, ktorá im venovala obed. Finančnú podporu sme získali v rámci grantových schém MIT spoločnosti Henkel Slovensko, Nadácie ZSE a Nadácie SPP, za čo sme nesmierne vďační. Momentálne sa tešíme, že naše projekty boli opäť podporené Nadáciou ZSE a Nadáciou mesta Bratislava. V rámci týchto projektov chceme naďalej rozvíjať environmentálne vzdelávanie najmenších a zároveň vybudovať senzorický kútik.

Vlastné OZ-tko

V priebehu roka 2024 sme založili vlastné Občianskeho združenie Komunitná záhrada Dražická, ktoré dnes oficiálne spravuje tento priestor. Miestne zastupiteľstvo schválilo nájom pozemku za účelom jeho využívania ako komunitnej záhrady aj v budúcnosti. Sme za to nesmierne vďační, je to pre nás obrovský záväzok a príležitosť zároveň. V tomto roku sa zameriavame na nastavovanie nových pravidiel, procesov a spôsobov fungovania tak, aby sme dokázali vyvážiť potreby všetkých strán – verejnosti, našej komunity. Chceme, aby záhrada ostala otvorená a prístupná, no zároveň udržateľná a starostlivo spravovaná. Pracujeme na jasnejších rámcach spolupráce, rozdelení zodpovedností a plánovaní akcií. Medzi tie najvýraznejšie, ktoré pripravujeme aj tento rok, patrí Deň otcov, Dúbravský kolobeh, ako aj naša Vianočná kapustnica, ktorá sa stala krásnym záverom sezóny a symbolom spolupatričnosti.

Sme vďační aj všetkým sponzorom a partnerom. Vinotéka Uher Pereg z Brižickej ulice nám venovala víno do Zelenej čítárne pod čerešňou, športové centrum Loft prispelo športovým programom pre deti na vianočnej kapustnici, talianska pizzeria Baia del Mare nám pripravila občerstvenie na talianske konverzácie. Veľmi si vážime aj dlhodobú podporu miestnych podnikateľov - Cisárov pekár a Cukráreň u Mirky na viacerých podujatiach.

Veríme, že komunitná práca má hlboký zmysel. Nie je to len o záhradníčení alebo organizovaní akcií, je to o stretávaní sa, počúvaní sa, spoločnom učení a budovaní niečoho, čo presahuje jednotlivca.

Verejné akcie v záhrade Dražická

Dúbravský kolobeh vždy 16:00 - 17:30 - 21. jún, 19. júl, 16. august, 27. september

Deň otcov - 14. jún o 15:30

Vianočná kapustnica - 14. december

Anketa Dúbravských novín:

My sa pýtame, vy odpovedáte

Milí čitatelia, radi by sme vás viac zapojili do „dúbravského diania“ a zároveň chceme spoznať váš názor.

Pokračujeme v našej ankete. Dnes otvorená otázka o komunitách.

V Dúbravských novinách budeme postupne klásť otázky, ktoré nás - vás zaujímajú. Vy sa budete môcť pohodlne vyjadriť prostredníctvom formulára, kam vás nasmeruje QR kód, ktorý nájdete pri otázke. Vyplnením formulára sa zároveň zapájate do súťaže o dúbravské tričko.

Zapájate sa do komunitného života v Dúbravke, radi by ste sa pridali k dobrovoľníkom alebo naopak potrebujete vo vašom združení, pomoc, radu? Čo vám chýba a čo ponúkate?

Ako sa zapojiť do ankety v 3 krokoch:

1. Zoberte si mobilný telefón a otvorte aplikáciu "Kamera"
2. Namierte na QR kód a kliknite
na "Otvoriť odkaz"
3. Hlasujte v ankete

Na jarnej kvapke veľa prvodarcov

Dokopy takmer 13 litrov krvi. Taký je výsledok prvej jarnej Dúbravskej kvapky krvi. Počas nej prišlo do KC Fontána 41 darcov, krv napokon darovalo 28 z nich, medzi nimi až 17 prvodarcov. Medzi darcami bol aj starosta Martin Zaťovič, miestni poslanci Štefan Maceják a Juraj Vondrášek. Nechýbali ani študenti z Gymnázia Bilíkova. Ďalšia tohtoročná Dúbravská kvapka krvi bude 7. novembra. Darovanie prispieva aj k regenerácii organizmu. Úbytok krvi vyprovokuje totiž organizmus k tvorbe nových krviniek.

Zrekonštruované toalety vo Fontáne

Poobnove toaliet v Dome kultúry Dúbravka pokračovala mestská časť v rekonštrukcii sociálnych zariadení v Kultúrnom centre Fontána na Ožvoldíkovej. Po týždňoch prác je miesto, kam aj kráľ chodí pešo, komfortnejšie a modernejšie pre návštevníkov.

Na stojisko sa dá získať dotácia

Zberné nádoby na odpad sú nevyhnutné pre každý bytový dom. Tvoria významnú časť verejného priestoru. Je vhodné ich sústrediť na jedno miesto a oddeliť od okolia vytvorením kontajnerového stanovišťa. To zabráni vynášaniu odpadu do okolia, zabezpečí prístup len pre obyvateľov domu. Mesto spustilo tohtoročnú dotačnú výzvu na kontajnerové stanovišťa. Výška dotácie je maximálne 5000 eur a požiadať o ňu je možné do 31. augusta. Všetky info na stránke www.bratislava.sk v časti životné prostredie.

Nový chodník k amfiteátru

Pre bezpečnejší krok. Mestská časť pokračuje v postupnej rekonštrukcii ciest a chodníkov, v máji sa pustila do opravy chodníka na trase Bazovského – Valachovej. Ide o frekventovanú pešiu trasu smerom k MHD aj k Amfiteátru na Valachovej. Práce trvali niekoľko týždňov.

Kaskádovitá fontána vznikla podľa návrhu architektky Štefanie Krumlovej

Z vody vo fontáne vyviera kvet

Fontána na Bazovského ulici je technickou fontánou z betónu z roku 1976. Ide o kaskádovitú fontánu, pričom vystrekujúca voda môže vytvárať dojem široko rozloženého kvetu. To všetko

možno ujde človeku, ktorý len prechádza okolo. Pozreli sme sa na fontánu, ktorú navrhla architektka Štefánia Krumlová, bližšie. V súvislosti s jej údržbou ju opísala historička výtvarného umenia, Dúbravčanka.

Druhý aprílový víkend pred Veľkou nocou bolo krásne slnečné a teplé počasie, ideálne na jarne práce v parkoch a záhradách. Vhodné podmienky využili aj dvaja pracovníci, ktorí sa starajú o údržbu a chod fontány pri Dennom centre seniorov 3 na Bazovského 21.

V piatok vyčistili dno od špiny a suchých listov z okolitej minuloročnej vegetácie. Plochy kamennej obruby fontány z platní kameňa travertínu prečistili prístrojom s tryskou prúdom vody. V sobotu dopoludnia natreli dno, vnútorné i vonkajšie boky fontány impregnačným náterom sivej farby. Po zaschnutí náteru v pondelok ráno namontovali na vývody potrubia na dne fontány očistené a vyleštené oceľové trysky a napustili čistú vodu.

Z trysiek začali striekať do vzduchu pramene sviežej vody. Opäť nám očistená a ošetrená fontána ochladzuje vzduch a skrášľuje upravené okolie.

Teleso fontány sa nachádza zatiaľ v celkovo uspokojivom stave. Pri pozorovaní detailov hrán kaskád pred napustením vody sú viditeľné miesta s postupujúcim opotrebovaním povrchu, ako aj mierny úbytok kamennej platne na dvoch nárožiach travertínovej obruby. Bude si to vyžadovať viac pozornosti v budúcnosti na naplánovanie obnovy poškodzujúcich sa častí.

Kaskádovité stupne

Fontána na Bazovského sa skladá z troch štvorhranných nízkych bazénov, ktoré vytvárajú plytké kaskádovité stupne, cez ktoré pretekajú pramene vody z jedného bazéna do druhého a tretieho v čase zapnutého cirkulačného systému strojného zariadenia. V najväčšom bazéne je osadený leštený oceľový kruh s priemerom 2 metre s tryskami v jeho hornej časti a v jeho strede z dna bazéna s jednou tryskou, ktorá tvorí z prúdom vody kvet.

Z dna ostatných dvoch bazénov vychádzajú samostatné trysky s prúdom vody s odlišnou výškou a hrúbkou, ktoré pri zapnutí cirkulácie vytvárajú navzájom zladené efekty stĺpcov vody.

Ide o technický typ fontány z betónu s obrubou z travertínu. Autorkou návrhu z roku 1976 je architektka Štefánia Krumlová. Fontána svojou jednoduchosťou a geometrickou čistotou vynikajúco kompozične ladí s celým okolím pomerne veľkého trávnik a s okolitou architektúrou v súlade s celkovým harmonickým rozvrhom hmôt okolitých budov. Priľahlá prechádzková zóna fontány s veľkým trávnikom pôsobí kultivovane a usporiadane. Lavičky pri chodníku do blízkeho Centra rodiny Bazovského 6 lákajú k zastaveniu a posedeniu pre okoloidúcich rôznych vekových skupín. Niektoré deti i mládež v horúcich dňoch neodolajú vliezť do bazénov fontány a osviežiť sa. Aj niektorí psíci vchádzajú do bazénov s príjemnou studenou vodou.

Tabuľka z umelej hmoty na boku fontány blízko chodníka pri Centre rodiny v minulých rokoch niesla nápis o zákaze vstupu psíkov do fontány. Lenže ten je už vzhľadom na vyblednutie povrchu tabuľky nečitateľný dlhodobým pôsobením slnka na jej materiál. Z tmavomodrej plochy s bielym nápisom ostal len zoxidovaný obdĺžnik bez akýchkoľvek zvyškov textu. Výmenou nefunkčnej tabuľky za novú sa obnoví oznamovacia povinnosť so znením zákazu kúpania psov vo fontáne.

Druhá dúbravská fontána stojí neďaleko Kultúrneho centra Fontána na Ožvoldíkovej, termín jej postavenia i autor sú neznáme.

Záluhy ako záhradné mesto

Architekti po výstavbe sídliska zakomponovali do jeho trávnatých plôch nízku kríkovú a vysokú zeleň listnatých a ihličnatých stromov tak, aby vytvárali skupiny vegetácie s určitou kompozíciou prírodne pôsobiaceho porastu. V historických obdobiach sa fontány stavali na parkových miestach s osádzaním stromov v dostatočne vzdialenom odstupe. Tak boli fontány ako zvláštne sochárske a architektonické diela dobre viditeľné v pomerne širokom voľnom priestore, aby vynikli ich estetické kvality a efekty s vodou a aby boli chránené pred znečistením listím a vetvami stromov, i poškodením v zemi rozrastajúcich sa koreňov veľkomohutnejších stromov.

Sídlisko na Záluhách a v ďalších častiach Dúbravky vznikalo so zámerom vytvoriť moderné zdravé bývanie ako záhradné mesto s bohatou zeleňou. Toto sa zachovalo do dnešných dní aj tým, že viaceré stromy poškodené a choré sa nahrádzajú novými zdravými a zostávajúce pôvodné sa ošetrojú miestnym odborom životného prostredia a porasty sa dopĺňajú novými jedincami. Najvhodnejšie a dôležité je pri tom rešpektovať pôvodné kompozičné usporiadanie zelene, citlivo ju dopĺňať a rozvíjať aj pri rozrastaní sídliska o nové domy. Vidíme na každom kroku, že mestská časť sa stará o dopĺňanie parkovej zelene a postupne kultivuje verejné priestranstvá v našej mestskej časti.

Eliška Kováčová, historička výtvarného umenia

Fontána na Bazovského

autor: Štefánia Krumlová

rok: 1976

miesto: Bazovského 4

Kaskádovitá fontána je rozdelená na tri časti, tri odstupňované bazény, ktoré sú navzájom prepojené. V najväčšej z nich je osadený oceľový kruh s priemerom dva metre, v druhej časti výčnieva v strede ďalšia časť fontány z trubiek menšieho prierezu.

Beseda rozvíjala lásku k čítaniu už od škôlky

Rozprávkové stretnutie pri knižke

V miestnej knižnici na Sekurisovej ulici, ktorá spadá pod oddelenie kultúry mestskej časti, sa 6. mája uskutočnila rozprávková beseda s renomovanou spisovateľkou Danušou Dragulovou-Faktorovou. Svojou tvorbou inšpiruje deti k čítaniu a rozvíja ich fantáziu.

Na májovom podujatí sa zúčastnili predškoly z Materskej školy Sekurisova, ktorí s nadšením počúvali rozprávanie autorky, zapájali sa do rozhovorov, recitovali a spievali. Atmosféru obohatila Bibiana Košovská z MOMS, ktorá sa tentoraz zhostila úlohy moderátorky. Hudobným darčekom prispeli talentované flautistky zo ZUŠ Ružinov pod vedením pani učiteľky Jarmily Grichovej. Na záver si deti odniesli knižky a časopisy z vydavateľstva DAXE, ktoré vedie samotná autorka, a pani Faktorová dostala kvietky i drobný darček od tých najmenších.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na tejto milej akcii, a tešíme sa na ďalšie rozprávkové stretnutia.(dš)

Rady záhradkárom

Zbierame hniezda húseníc

Čínsky filozof Konfucius pred takmer pred 2 500 rokmi vyslovil krásnu myšlienku: „Vyberte si prácu ktorú milujete, a nikdy nebudete musieť pracovať“. Mnohí záhradkári to cítia rovnako. Zamyslel sa Milan Trstenský, člen komunitnej Vodárenskej záhrady o. z. Živica.

Záhradkár v júni: Podobne ako minulý rok, aj teraz po studenom, ale na zrážky veľmi skúpom máji sa nám vegetačná doba skorej zeleniny a ovocia posúva najmenej o 10 - 14 dní.

Kvety: Hneď po odkvitnutí tulipánov a narcisov odlamujeme semenníky, aby násada semien neoslabovala cibulky Ruže napadnuté voškami postrekujeme výluhom zo žihľavy alebo vývarom z orechových listov.

Drobné ovocie: Pod rodiace jahody dáme podstielku zo slamy alebo mulč z pokoseného trávniku, aby nám v prípade dažďov a mokrej pôdy nehnili. Mulčujeme ríbezle, maliny a černice. Začínáme vylamovať zálistky viniča.

Ovocné stromy: Oberáme čerešne, varíme čerešňový džem, kompóty. Z jabloní vylamujeme výhony napadnuté múčnatkou, predovšetkým pri odrode jonatán. Napadnuté listy spálime. Zbierame hniezda húseníc. Koncom júna môžeme začať s prebierkou plodov u jabloní a hrúšiek.

Zelenina: Vysádzame predpestovaný pór, vyčistíme záhony od red'kvičky. Z husto vysadených záhonov zberáme mladú cibuľku a cesnak. Jednotíme mrkvu, petržlen a paštrnák. Vysádzame rajčiaky, baklažán, cukety melóny a patizóny. Kolíkové rajčiaky vyštípujeme na jeden - najviac dva výhonky a priväzujeme ich ku kolíkom. Sejeme uhorky, kríčkovú fazuľku. Sadíme priesady hlúbovín, melónov a papriky. Striháme živé ploty.

Bezplatná právna poradňa v júni

Bezplatná právna poradňa funguje v Kultúrnom centre Fontána na Ožvoldíkovej. V júni 2025 bude dispozícií v stredu 18. júna od 13:00 – 16:00. Pred návštevou je potrebné poradne si pripraviť všetky dokumenty. Premyslieť si ako zadefinovať svoj problém. Miestny úrad hľadá posilu do Bezplatnej právnej poradne. Ak máte právnické vzdelanie a vôľu urobiť niečo pre druhých, poradiť, pomôcť, ozvite sa na maria.cajkova@dubravka.sk

Občianska inzercia

- Dám do prenájmu oplotenú záhradu pred Lamačom, 200 metrov od stavby nemocnice Rázsochy, veľmi slnečná rovina. Tel: 0944 149 690.
- Ponúkam dovolenku - 40 min. trajekt zo Splitu každú hodinu - ostrov BRAČ - Mirca, Pláž je za domom 80 metrov v tieni ozdravných borovíc. Tel. 0944 149 690.
- Predám záhradu ul. Húščavova-Lipského, mestská voda, možnosť zaparkovať Mobilný dom, cena dohodou. Tel. 0949 522 188.

Posledným vykonávateľom katovského remesla v Bratislave bol Augustín Spindler

Za 250 rokov až dvetisíc súdov s domnelými bosorkami

Bratislava dostala v stredoveku od uhorských kráľov 107 výsadných listín a 41 konfirmácií (potvrdení), z ktorých väčšinu v origináloch uchováva Archív mesta Bratislavy. Ide o ojedinelú zbierku listín nielen v slovenských, ale aj v stredoeurópskych pomeroch. Michal Duchoň z Archívu mesta Bratislavy tvrdí, že výnimočné postavenie medzi nimi má základné mestské privilégium vydané panovníkom Ondrejom III. začiatkom decembra 1291, ktorým sa dnešná Bratislava stala slobodným kráľovským mestom s patričnými výsadami. Listina Ondreja III. je aj najstarším písomným dokumentom, ktorý upravuje aj výkon spravodlivosti na území mesta Prešporok. Hrdelné právo, teda právo meča sa zrejme uplatňovalo aj skôr, na základe zvykového práva, ktoré táto listina potvrdzovala, hoci ako uvádza V. Segeš, prvým priamym dôkazom na udelenie ius gladii je až latinská listina gubernátora Jána Hunyadyho z 18. mája 1451.

Ako sme už spomínali, samostatnou kapitolou raného novoveku bol hon na čarodejnice, ktorý mal korene vo viere v existenciu diabla a jeho pomocníčok - stríg. V predvečer sviat-

ku svätého Mikuláša 5. decembra 1484 sa pápež Inocent VIII., známy ako mecenáš renesančných umelcov, rozhodol vydať bulu proti čarodejniciam. Urobil tak na naliehanie dvoch dominikánskych mníchov Heinricha Institoris a Jakoba Sprengera z Nemecka, ktorí boli posadnutí hľadaním bosoriek. Tí v Nemecku rozpútali peklo, spísali a vydali známe dielo Kladivo na čarodejnice - pravidlá, kde a ako hľadať diablom posadnutých, ako ich donútiť k priznaniu a následne mučiť.

Na hraniciach horeli bez rozdielov mladé i staré ženy, chudobné, ale aj bohaté. Na koho padlo obvinenie z čarodejníctva, mal len malú šancu prežiť. Procesy s čarodejnicami neobišli ani naše územie a zakázali ich až za vlády Márie Terézie.

Štyristo rozsudkov za poldruha storočia

Podľa Knihy priznaní slobodného kráľovského mesta Bratislavy bolo od roku 1602 vynesených za približne 150 rokov asi 400 rozsudkov za bosoráctvo. Prvú bosorku na území Bratislavy

zaznamenali v roku 1548, protokol o nej žiadne bližšie podrobnosti neuvádza, takže jej meno nepoznáme.

Ako prvú po mene známu bratislavskú bosorku uvádzajú autori Agathu Tootovú Borlobaschinovú (Barnabášovú) z Podunajských Biskupíc, ktorá bola upálená 24. mája 1602 na hranici postavenej na rozhraní medzi Župným a Hurbanovým námestím (pred Michalskou bránou). Agatha sa na mučidlách priznala k obcovaniu s diablom i lietaniu na metle na čarodejnicky sabat, obvinili ju aj z oslepenia ženy zašitím očí ropuchy.

Túto temnú udalosť od roku 2002 pripomínal na mieste niekdajšej popravy reliéf v dlažbe od sochárky Ľudmily Cvangrošovej, ktorý sa však v roku 2014 záhadne stratil. Že by čary a bosoráctvo? Alebo len pár eur za bronz v zberných surovinách? V každom prípade, pôvodné dielo sa nenašlo, ale v roku 2019 osadilo novú pamätnú tabuľu občianske združenie SLARS (Slovenská spoločnosť pre kultúrne dedičstvo).

Krásavica z Bytče i matka ôsmich detí

Známy je aj prípad ženy, ktorá sa spomína aj ako krásavica z Bytče, s ktorou sa proces konal o 134 rokov neskôr v Žiline. Do historických análov sa dostala ako Kárová, jej rodné meno sa nezachovalo. Žilinský stoličný súd ju usvedčil zo spolčovania sa s diablom, uškodenia ľuďom ale najmä z obcovania s démonmi. Vraj išlo o poslednú upálenú bosorku v celej strednej Európe, ale tento údaj zrejme nie je celkom overený. Rovnako ako Kárová skončila Katarína Čarapatková z Turca.

Bosorky boli nielen upaľované na hranici, ale často mreli utopením pri skúške vodou. Boží súd bol pre ne súčasne nechceným trestom. Agátu Marešovú, 45-ročnú matku ôsmich detí, hodili do Váhu so zviazanými rukami a nohami. Vraj sa vedela premeniť na žabu a ako žaba uriekla manželku správcu Likavského hradu Františka Palugyaia. Písal sa rok 1630. Ak sa v rieke utopí, dokáže svoju nevinu, ak nie skončí na hranici. Samozrejme, utopila sa, čím sa potvrdilo, že bola nevinná.

Krupina a Šamorín, hniezda bosoriek

Počas sedemnásteho a osemnásteho storočia sa centrom bosoráckych procesov v Hornom Uhorsku stala Krupina. Mestská inkvizícia v nej z čarodejníctva za ten čas obvinila niekoľko desiatok žien. Po mučení 6 žien sťali, 34 zaživa zhorelo na hranici. Trom ďalším ženám a jednému mužovi kat najskôr z milosti odsekol hlavy, potom ich spálil.

Šamorín s výsadou hrdelného práva pre zmenu prenasledoval „bosorky“ z celého Horného Žitného ostrova. O Šamoríne sa v dobových prameňoch hovorí, že bol „semenišťom“ bosoriek. Najväčšie prenasledovanie sa začalo už v roku 1677 a skončilo sa až v roku 1696. Pramene hovoria o 178 obvinených. Z nich 55 bolo zo Šamorína a 123 z okolitých obcí. Z procesov sa zachoval obsiahly protokol v latinčine s popisom súdneho konania. Šamorínsky mestský súd našťastie nevyužil všetky kruté metódy inkvizície a prejavil určitý právny cit. Za pozornosť stojí najmä humánnosť obhajcu, ktorý namietal uznať vierohodnosť priznaní vynútených mučením

a navrhol dokazovanie prostredníctvom svedkov. V Španielsku by podobné počínanie priviedlo na hranicu aj samotného obhajcu. Prísny trest tam hrozil nielen tým, ktorí sa obetí zastali, ale aj benevolentným sudcom.

Kúzla s konskou hlavou

Pred viac ako 380 rokmi sa v Kremnici konal najznámejší čarodejnický proces, ktorého obeťou sa stala 80-ročná Dora Struhárová z Ihráča. Starenku, ktorá ako liečiteľka pomáhala ľuďom, krivo obvinili z čarodejníctva s konskou hlavou a husacími vajcami. Najprv ju mučili, ťahali na škripci, nakoniec, keď sa Dora Struhárová k ničomu nepriznala (hlavným obvinením bolo, že čarovala tak, že kravy strácali mlieko), vyniesol richtár Kremnice Juraj Röschl dňa 4. októbra 1642 obsiahly rozsudok s výpočtom činov, ktorých sa mala dopustiť (v skutočnosti neboli žiadne). No keďže „dojímavo a úpenlivo prosila o omilostenie“, nebola upálená zaživa, ale... „aby ona Dora, skrz kata najprv mečom zo života vyprevadená, potom spolu s tou koňskou lebku na hranicu vložená a na prach spálená bola“.

Ruky zbojníka a spálené črevo

Michal Duchoň v knihe Zločin v meste uvádza, že v roku 1652 boli z čarodejníctva (nie boso-ráctva!) obvinení dvaja muži z Pezinka, bratia Michal a Mikuláš Watuwovci za to, že podľa svedectiev vzali z popravniska ruky odsúdenca a čarovali s nimi s cieľom získať šťastie pri obchodovaní. Najprv vypočúvali staršieho Michala, ten tvrdil, že v lese našiel mŕtvolu zbojníka a že jej „odrúbal pantokom“ ruku. Porotcom sa to nezdalo, takže podozrivého odovzdali katovi na mučenie. Pri mučení napokon prezradil, že ruku mu doniesol jeho mladší brat Mikuláš, ktorý bol vzápätí predvolaný na výsluch. Ten tiež po prísnom vypočúvaní napokon prezradil, že dve ruky popravených ukradol ich tretí brat Matiš z popravniska v Cíferi, jednu si nechal a jednu dal Mikulášovi.

Michal bol napokon odovzdaný do rúk kata, ktorý ho pri pranieri mal vyšibať metlami a prútmi a potom bol naveky vypovedaný z mesta. Keďže jeho mladší brat bol epileptik, mal byť len vyvedený z mesta s metlami a prútmi na rukách ako symbolom straty cti a tiež naveky vypovedaný z Pezinka. Trest pre tretieho brata sa nespomína. Odoberanie častí z tiel z popravniska nebolo prípustné, no nebolo ani neobvyklé. Využívali sa na magické úkony a čarovanie. Verilo sa napríklad, že ruka z popraveného mala pomáhať pri obchode s dobytkom, ale Michal Watuw si ako obchodník s plátnom túto magickú pomoc preniesol na svoju živnosť. Tu M. Duchoň spomína aj prípad, keď si v roku 1579 istý tesár v Augsburgu vypýtal od kata kus čreva obesenca, spálil ho a zmiešal s pušným prachom, aby získal „výstrel istoty“.

Popravy ako divadelné predstavenie

Popravy odsúdených sa v Prešporku vykonávali nielen na popraviske pred Michalskou bránou, ale staršie popraviske bolo aj na Hlavnom námestí. V roku 1772 postavilo mesto murovanú šibenicu na mieste, kde sa dnes nachádza Trnavské múzeum. Popravy boli medzi ľuďmi obľúbeným divadlom. Prizerajúci sa v deň popravy nemuseli pracovať, hostince boli plné ľudí.

Popravy vykonával mestský kat, ktorý býval spočiatku v byte na radnici, neskôr sa presťahoval do bytu v najužšej bratislavskej ulici - Baštovej. Obyvatelia mesta si spočiatku si remeslo kata vážili, nepovažovalo za nečestné ani nečisté. Podľa dávneho práva kat totiž iba vykonával spravodlivosť, keď podľa zásluhy trestal tých, ktorí sa zločinným správaním previnili voči pravidlám slušného spolunažívania. Kat pôvodne len stíhal hlavy odsúdencov, kým mučenie a ďalšie druhy popravy, ako napríklad vešanie, upaľovanie, lámanie v kolese, topenie, rozštvrtenie a podobne, vykonávali zväčša jeho paholkovia.

Až neskôr sa obyčajní ľudia kata radšej stránili a tak o výkon tohto remesla prestával byť záujem. Posledným vykonávateľom tohto krutého remesla v Bratislave bol Augustín Spindler. Popravy vykonával do roku 1844. Zločincov mesto väznilo v mestskom žalári v podzemí radnice, kde je dnes expozícia feudálnej justície Múzea mesta Bratislavy. Okrem toho sa ako väzenie používali kazematy Vydrickej brány a bášt mestského opevnenia.

Po kom sú pomenované dúbravské ulice

Zakladateľ výtvarnej moderny

Miloš Alexander Bazovský (1899 Turany - 1968 Trenčín) - maliar, grafik, ktorý patrí k zakladateľom slovenskej výtvarnej moderny. Navštevoval gymnázium v Budapešti a absolvoval Obchodnú akadémiu v Dolnom Kubíne. Neskôr študoval na Akadémii výtvarných umení v Budapešti, na Akadémii výtvarných umení v Prahe a súčasne na súkromnej maliarskej škole A. Kalvodu.

Po štúdiách odchádza do Turian, kde sa venuje maliarskej tvorbe. Od roku 1929 spolu s Jankom Alexym rozvíja tému Slovenska. Od roku 1930 je na študijnom pobyte vo Francúzsku (Paríž), Nemecku a Švajčiarsku spolu s Palugyayom. Od roku 1930 vzniká triumvirát Alexy - Bazovský - Palugyay. Maľujú v rázovitých krajoch Slovenska -- na Orave, Liptove, Pohroní či Detve.

Do roku 1934 usporiadala táto trojica desiatky výstav po celom Slovensku, na ktorých oboznamovala verejnosť s moderným umením. Bazovský samostatne vystavoval od roku 1929 doma i v zahraničí. Zúčastnil sa na významných kolektívnych prezentáciách: Viedeň (1934), Bienále Benátky (1936, 1942 a 1958), New York (1938), Budapešť (1957), Berlín (1965). Od roku 1962 žil v Trenčíne, kde je aj pochovaný. Na Bazovského počesť a pamiatku bola v Trenčíne zriadená stála expozícia jeho prác v galérii, ktorá nesie jeho meno.

Dielo M. A. Bazovského - maľba a kresba - nadväzovalo na výtvarné úsilia G. Mallého a M. Benku v hľadaní národného slohu, ktorú ako zakladateľská osobnosť slovenskej moderny výrazne obohatil. Stalo sa príkladom a originálnou koncepciou pre mladú generáciu, osobitne pre galandovcov a fullovcov. M. A. Bazovský bol jedným z najreprezentatívnejších predstaviteľov slovenského maliarstva a grafiky 20. storočia ako jeho kontinuálny a novátorský umelecký zjav.

Kveta Slyšková

Ľubo Navrátil

Športové, umelecké, tanečné aj poznávacie. Prehľad denných táborov v mestskej časti

Ktoré tábory majú ešte voľné miesta? Leto doma: športové i tvorivé

Denný športový tábor Tomáša Kuťku

KDE: ZÁKLADNÁ ŠKOLA NEJEDLÉHO

PRE KOHO: 4 – 15 ROKOV

KEDY: 28. JÚL. – 1. AUGUST, 4. – 8. AUGUST

KONTAKT: 0902 834 949, TOMASKUTKA111@GMAIL.COM

Už niekoľkú sezónu Tomáš Kuťka mladší, známy ako tanečník rock'n'rollu, organizuje denné tábory zamerané na pohyb. Plánuje dva turnusy, pre deti od 4 do 15 rokov. Program sa zameriava na pohybové hry, gymnastiku, tanec - základy akrobatického rock and rollu, loptové hry, súťaže. To všetko v kombinácii s oddychom, hrami a aktivitami, ako napríklad hľadanie pokladu, čítanie, riešenie úloh. Každý deň majú deti pripravený bohatý program vo vnútornom a vonkajšom areáli ZŠ Nejedlého či na výletoch. Prihlásiť sa dá najneskôr do 21. júla mailom alebo telefonicky. Nástup detí je medzi 7:00 – 8:00 a odchodov medzi 16:00 – 17:00. V cene 140 eur je zahrnutý týždenný tréningový program, strava, pitný režim, výhry pre deti.

Denný Break Dance tábor

KDE: ŠKOLA BREAKU KAROLA ADLERA 19

PRE KOHO: OD 6 ROKOV, PRE ZAČIATOČNÍKOV

AJ POKROČILÝCH

KEDY: 14. – 18. JÚL, 21. – 25. JÚL, 11. - 25. AUGUST

KONTAKT: WWW.SKOLABREAKU.SK, INFO@SKOLABREAKU.SK

Škola Breaku je prvá tanečná škola na Slovensku zameraná výlučne na break dance (breaking). Organizuje už jedenásty ročník break dance tábora v Dúbravke na ulici Karola Adlera 19. Pripravuje tri turnusy. Každý deň tábora bude podľa organizátorov iný, plný originálneho programu s množstvom nečakaných prekvapení a zážitkov. Príchod detí je ráno od 7:30 a program trvá do 16:30.

Naplánované sú poctivé break dance tréningy a pestrý sprievodný program – športové aktivity, balónová vojna, kráľovské hry, break kino. Prekvapením majú byť špeciálni hostia i darček pre účastníkov. Cena vrátane stravy, programu, materiálu, trička za jeden turnus, je 196 eur.

Denné tábory so Športovkom

KDE: ZÁKLADNÁ ŠKOLA PRI KRÍŽI, MOVEMENT GYM

PRE KOHO: 5 – 13 ROKOV

KEDY: ŠTYRI TURNUSY –ZŠ PRI KRÍŽI, ŠEŠŤ TURNUSOV – MOVEMENT GYM, TRI TURNUSY PARKOUR - MOVEMENT GYM

KONTAKT: 0944 618 956, WWW.SPORTOVKOVO.SK,

INFO@SPORTOVKOVO.SK

Denné tábory so Športovkom prebiehajú aj tento rok v Dúbravke na dvoch miestach. Na Základnej škole Pri kríži je tábor určený pre deti od 5 rokov, ponúka štyri turnusy od 7. júla do 1. augusta. V priestoroch Movement Gym na M.Schneidra-Trnavského plánuje Športovkovo tábor tiež od 5 rokov venovaný pohybu, bojovým umeniam a gymnastike v šiestich turnusoch od 30. júna do 4. júla, 14. do 18. júla a od 11. do 28. augusta a tri turnusy tábora v Movement Gym, ktoré sa špecializujú na parkour od 21. júla do 8. augusta pre deti od roku narodenia 2018. Cena za 5-dňový turnus je 130 eur, vrátane kompletnej stravy, pitného režimu, zapožičania športového náčinia.

LETNÝ FUTBALOVÝ KEMP FK DÚBRAVKA

KDE: AREÁL FK DÚBRAVKA, ŠPORTOVÉ CENTRUM

PRE KOHO: 6 – 14 ROKOV

KEDY: 7. – 11. JÚL, 14. – 18. JÚL, 28. JÚL – 1. AUGUST

(VRÁTANE BRANKÁRSKEJ SKUPINY)

KONTAKT: 0904 442 334, WWW.FKDUBRAVKA.SK, GAZI.JURAJ@GMAIL.COM

Letný futbalový kemp FK Dúbravka v areáli FK Dúbravka v blízkosti prírody organizuje klub už od roku 2017. Určený je pre všetkých milovníkov futbalu, naučí nové veci, posilní seba-dôveru. Na všetky turnusy má klub ešte voľné miesta, dieťa je potrebné prihlásiť najneskôr 10 dní pred začatím turnusu. Organizátori prezradili, že popri náročnom futbalovom programe pod dohľadom licencovaných trénerov ostane priestor aj na iné aktivity. Kemp bude prebiehať v troch turnusoch, pričom v treťom bude vytvorená aj brankárska skupinka, ktorým sa budú venovať iba tréneri brankárov. Tábor je určený pre chlapcov aj dievčatá narodených v rokoch 2010 – 2018. Poplatok je 199 eur pre členov FK Dúbravka, 220 eur pre nečlenov klubu.

FLORBALOVÝ KEMP GALAKTIKOS

KDE: ZŠ PAVLA HOROVA, ŠTADIÓN VÁPENCOVA

PRE KOHO: 6 – 18 ROKOV

KEDY: 8. – 12. JÚLA (INDOOR KEMP ZŠ HOROVA),

18. – 22. AUGUST (OUTDOOR KEMP – VÁPENCOVA 34)

KONTAKT: 0905 560 348, WWW. GALAKTIKOS.SK.SK,

MARIAN.POLAK@GMAIL.COM

Florbalový klub a športová škola Galaktikos, ktorá trénuje a je v Dúbravke dobre známa, organizuje počas leta florbalový kemp. A to indoor aj outdoor verziu. Ide už o 10. ročník letného športového kempu, ktorý bude od 18. augusta vo vonkajšom areáli futbalového štadióna Vápencova 34 v Devínskej Novej Vsi. Doobedňajší program tvoria florbalové tréningy i súťaže, poobede sa pridáva aj futbal, tenis, šach, stolný tenis, výlety či cyklovýlety pre najstarších. Chýbať nemajú ani atletické súťaže. Okrem toho klub organizuje herný indoor florbalový kemp Galaktikos. Ide o týždňový kemp na Základnej škole Pavla Horova od 7. do 11. júla. Ceny za tábory klubu sa pohybujú od 194 do 204 eur.

LETNÉ TÁBORY CVČ KLOKAN

KDE: CVČ KLOKAN BATKOVA 2

PRE KOHO: 6 – 18 ROKOV

KEDY: 30. JÚN– 4. JÚL HERNÝ, 7. – 11. JÚL - TVORIVÝ JULKO, NINJUTSU, POHYBOVÝ, 14. – 18. JÚL - TVORIVÝ JULKO 2, 18. – 22. AUGUST - KREATÍVNY, NINJUTSU

KONTAKT: 0911 392 678, CVCKLOKAN@GMAIL.COM,

Centrum voľného času Klokán na Batkovej v budove, kde sídli aj Základná umelecká škola Eugena Suchoňa, ponúka okrem rôznych krúžkov počas školského roka aj viacero denných táborov s rôznym zameraním. Ide o tábory tvorivé, venované bojovému umeniu pod názvom Ninjutsu či hrám a výletom. V júli sa koná v Klokane navštíviť päť turnusov denných táborov – herný, Tvorivý Julko, Ninjutsu a v auguste sú v ponuke dva – kreatívny a Ninjutsu. V cene tábora 125 eur - tvorivé a pohybové tábory a 185 tábor Ninjutsu je zahrnutý pitný režim, obed, no desiatu a olovrant si deti majú priniesť v ruksakoch.

FKP BRATISLAVA – FUTBALOVÝ KEMP

Kde: Športový areál ZŠ Sokolíkova

Pre koho: 6 – 14 rokov

KEDY: 30. JÚN – 4. JÚL, 7. – 11. JÚL

KONTAKT: 0903 434 035, www.fkp.sk

Klub FKP Bratislava organizuje počas prázdnin futbalový kemp v Dúbravke v dvoch júlových turnusoch. Denný tábor plný športu, tréningov, zábavy a nových priateľstiev je určený pre chlapcov a dievčatá vo veku od 6 do 14 rokov, ktorí majú radi futbal, a to bez ohľadu na úroveň. Cena tábora s profesionálnymi trénermi s tréningami zameranými na techniku, taktiku, kondíciu a koordináciu, tímovými súťažami a programom aj mimo ihriska je vrátane stravy 159 eur.

Futbalový kemp je však limitovaný kapacitou, a preto klub za záväznú prihlášku považuje zaplatenie tábora a prihlásenie najneskôr do 27. júna. Voľné miesta ešte sú.

ŠPORTOVÝ DENNÝ KEMP V LOFTE

Kde: Nejedlého 24

Pre koho: 5 – 11 rokov

KEDY: 14. – 18. JÚL, 4. – 8. AUGUST

KONTAKT: info@loftsport.sk, www.loftsport.sk

LOFT je novým priestorom pre pohyb, šport, cvičenie a deti v novostavbe MAMAPAPA na Nejedlého. Okrem pravidelných cvičení a podujatí prichádzajú s ponukou športového denného kempu.

Leto plné pohybu a zábavy pripravujú organizátori v dvoch termínoch, jeden týždeň v júli a druhý v auguste. Denný tábor je určený pre deti od 5 do 11 rokov. Okrem pohybu budú na programe aj súťaže, tvorenie a kreatívne činnosti.

Do denného tábora možno deti priniesť už od 7:30 a táborový deň v LOFte trvá do 16:30. V cene 169 eur, ktorá sa môže bližšie k prázdninám meniť, je okrem programu a darčeku aj zdravá vyvážená strava trikrát do týždňa.

LETO S LA DANSA SCHOOL

KDE: Pri Hrubej lúke 5

PRE KOHO: 4 – 10 ROKOV

KEDY: 4. – 8.AUGUST, 11. – 15.AUGUST, 25. – 29. AUGUST

KONTAKT: info@ladansa.sk, 0905557113

Spojenie pohybu, tanca, hudby, energie, tvorivosti a zábavy sľubuje tábor s názvom Leto s La Dansa School. Denný tábor pripravuje tanečná škola s 30-ročnou tradíciou v troch augustových termínoch, ktoré člení a prispôsobuje podľa veku detí.

Prvý od 4. augusta je určený mladším dievčatám od 4 do 7 rokov, druhý turnus je pre staršie od 8 do 10 rokov a tretí pre najstaršie dievčatá od 11 do 18 rokov. V cene 225 eur za prvý a druhý turnus a 250 eur za tretí turnus je okrem celodennej starostlivosti a tréningov aj desiata, obed, olovrant a pomôcky na tvorivé dielne. Tábor nie je určený len pre členky tanečnej školy, vítané sú všetky dievčatá.

AKROBATICKÝ TÁBOR S ARIWOU

KDE: Agátová 22

PRE KOHO: od 6 ROKOV

KEDY: 30. JÚN – 4. JÚL, 21. – 25. JÚL, 18. – 22. AUGUST

KONTAKT: WWW.ARIWAFIT.SK, DIANA.ARIWAFIT@GMAIL.COM, 0902 494 412

Športová gymnastika patrí k základom každého športu. Tento šport, no aj parkour či vzdušnú akrobáciu rozvíja v Dúbravke klub Ariwa Fit, ktorý pôsobil na Harmincovej. V septembri však otvoril veľkú tréningovú halu v areáli Technického skla, počas prázdnin ju sprístupňuje všetkým v rámci denných táborov. Celkovo tu ponúka tri turnusy.

„Čaká nás veľa zábavného programu a cvičenia. Tréningy gymnastiky, vzdušnej akrobacie, tanca a parkouru. Rôzne hry, súťaže, tvorivé dielničky a aj pobyt vonku,“ hovorí trénerka a manažérka klubu Diana Hajdin. Cena za denný týždenný tábor je 210 eur a zahŕňa kompletné stravovanie.

Spracovala: Lucia Marcinátová

Správa ciest BSK testuje inovatívne riešenia v oblasti dopravného značenia

Flexi stĺpiky na kritických miestach

Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja začala s pilotnou inštaláciou flexibilných stĺpikov na zvislé dopravné značenie. Ide o viaceré kritické miesta z pohľadu bezpečnosti cestnej premávky. Rovnako implementuje aj nové zvislé dopravné značenia na administratívnych hraniciach BSK a Trnavského samosprávneho kraja.

„Vo vybraných lokalitách, kde dochádzalo k opakovanému poškodeniu dopravného značenia v dôsledku dopravných nehôd, sa nainštalovali zvislé značky s integrovaným pružným mechanizmom. Ide o technológiu, ktorá umožňuje ohýbanie stĺpika pri náraze. Vyhne sa tak jeho zlomeniu alebo úplnému vytrhnutiu z konštrukcie vozovky,“ popísal predseda BSK Juraj Droba.

Správa ciest BSK očakáva, že toto riešenie prispeje k zníženiu počtu výjazdov na opravy dopravného značenia. Ušetrí sa tým nielen finančné prostriedky, ale aj čas a ľudské zdroje, ktoré bude môcť župný správca komunikácií efektívnejšie využiť na iné systematické činnosti v oblasti správy a údržby ciest.

Už po niekoľkých týždňoch eviduje Správa ciest BSK viacero prípadov, kedy došlo k poškodeniu samotnej značky, no flexi stĺpik zostal neporušený. Vďaka tomu nebolo potrebné zasahovať do vozovky, meniť pätky ani obnovovať deliace ostrovčeky, nakoľko pri bežnom stĺpiku by si to vyžadovalo opakované stavebné zásahy.

Tento systém sa ukazuje ako mimoriadne efektívny a praktický, pričom zachováva funkčnosť a viditeľnosť dopravného značenia aj po menších kolíziách. Správa ciest BSK preto zvažuje rozšírenie tohto riešenia na ďalšie problematické úseky ciest v kraji.

Zároveň Správa ciest BSK osádza nové zvislé dopravné značenia na administratívnych hraniciach BSK a Trnavského samosprávneho kraja. Celkovo sa tu nachádza 25 cestných komunikácií, ktoré pretínajú túto krajskú hranicu. Aktuálne na všetkých týchto úsekoch prebieha inštalácia nového zvislého dopravného značenia v súlade s platnou vyhláškou Ministerstva dopravy a výstavby SR č. 30/2020 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke, ako aj podľa aktuálnych technických podmienok a normatívnych štandardov. Cieľom je zabezpečiť štandardizované, vizuálne jednotné a legislatívne správne značenia cestných úsekov, zjednodušiť orientáciu účastníkov cestnej premávky pri prechode samosprávnymi krajinami a aj posilniť regionálnu identitu prostredníctvom vizuálnej signalizácie príslušnosti k jednotlivým krajským celkom. Hoci má táto úprava predovšetkým lokálny vizuálny dosah, z hľadiska systému dopravného značenia a jeho funkčnosti predstavuje významný kvalitatívny prínos pre dopravnú infraštruktúru a bezpečnosť premávky.

Citát:

„Vo vybraných lokalitách, kde dochádzalo k opakovanému poškodeniu dopravného značenia v dôsledku dopravných nehôd, sa nainštalovali zvislé značky s integrovaným pružným mechanizmom. Ide o technológiu, ktorá umožňuje ohýbanie stĺpika pri náraze. Vyhneme sa tak jeho zlomeniu alebo úplnému vytrhnutiu z konštrukcie vozovky.“

predseda BSK, Juraj Droba

Tipy z dúbravskej knižnice

Za láskou a tajomstvom až na púštnu planétu

Jún. Obdobie dovolení, prázdnin, cestovania. Ako naštartovať cudzie jazyky, oživiť ich, oprášiť, zdokonaľiť sa? Čítať. V miestnej knižnici na Sekurisovej v oddelení náučnej literatúry sme preto siahli po troch knižných tipoch v cudzom jazyku. Nech sa páči, dnes dve anglické a jedna nemecká kniha.

COLLEEN HOOVER - It Ends With Us

Autorka bestsellerov Colleen Hoover núka v tejto sérii na prvý pohľad možno klasickú romancu, ktorá však pod povrchom otvára mnohé témy. Je to silný príbeh o láske a vzťahoch. O Lily, ktorá to nemala vždy ľahké, no asi práve to ju motivovalo posúvať sa vpred, o neurochirurgovi Ryleovi, a Atlasovi, ktorý bol jej prvou láskou, a odrazu sa objavuje v Bostone, kam sa Lily presťahovala.

FRANK HERBERT - The Great Dune Trilogy

Sága Duna patrí do zlatého fondu svetovej science-fiction. Séria od amerického spisovateľa a novinára Franka Herberta sa odohráva na púštnej planéte Arrakis, ktorá je dejiskom zložitého politického a vojenského boja s celogalaktickými dôsledkami. Sledujte na nej osud Paula Atreida a jeho matky. Séria inšpirovala film od Denisa Villeneuvea, ktorý bol nominovaný na Oscara.

Nemecký preklad prvého románu Lucindy Riley s originálnym náz-

vom The Orchid House. Kniha o láske a tajomstve. Rozpráva príbeh Julie, ktorá ako malé dievča trávila každú voľnú chvíľu so svojím starým otcom, pestovateľom orchideí. Po rokoch sa objaví denník starého otca a spolu s ním aj rodinné tajomstvo. Diela Riley boli preložené do viac ako 40 jazykov.

Lucia Marcinátová

Staň sa detektívom v Borochoch

Príďte počas celého júna do nákupného centra Bory Mall, kde vás v centrálnej zóne v pasáži čaká interaktívna výstava.

Deti sa zahrajú na detektívov a pomocou indícií budú hľadať páchatelia. Čaká ich niekoľko stanovíšť, na ktorých pomocou odtlačkov prsta či topánok odhalia skrytý zločin. DNA potenciálnych vinníkov ich dostanú ešte bližšie k cieľu. Svedkovia priblížia aj tváre, ktoré musia rozoznať. Tak čo, idete do toho s nami? Bude to zábavné, ale aj poriadne napínavé. Spoznajte spolu s deťmi náročnú prácu vyšetrovateľov. Tešíme sa na vás v Bory Mall. Viac na borymall.sk

Čo vás čaká

Stôl daktyloskopie a trichológie,

DNA Fingerprinting,

trasológia, face recognition, obtlač tela,

prienik tváří, balistika,

model zámku, hlavolam,

maketa trezora na uhádnutie kódu, exponát s pachovými stopami.

Na zdravé dýchanie

Liečivé bylinky a recepty z nich boli známe vo všetkých kultúrach od staroveku až po súčasnosť. Využívali ich liečitelia, šamani, vedmy, ale aj obyčajní ľudia, ktorí sa ich naučili používať od svojich predkov. Dnes sa veľa ľudí navracia k starým receptom z bylín, ktoré si aj mnohokrát sami nazbierajú a sušia. Aktuálne sa pozrieme na choroby dýchacích orgánov, ktoré často aj prechodíme.

Choroby dýchacích orgánov trápia najmä v neskorom jesennom a zimnom období. Prejavujú sa kašľom, nádchou, zápalom hrdla a prínosových dutín. Tieto ochorenia často podceňujeme a niekedy ich „prechodíme“. Je to však nebezpečné, môžu prejsť na iný orgán ako napríklad srdcový sval, pečeň, uši, pľúca a pod. Bylinárska prax preto odporúča prevenciu a ak sa už

objavia prvé príznaky nachladnutia alebo chrípky, treba nasadiť „všetky zbrane“ a snažiť sa čo najskôr ochorenie prekonať.

Čaj na zápal priedušiek – použijeme zmes rovnakých dielov kvetu prvosienky, divozelu, skorocelu a koreňa ibiša. Dve lyžice zmesi dáme do vlažnej vody a necháme macerovať (8 hodín). Potom zohrejeme takmer do varu, ale nevaríme, no necháme prikryté vylúhovať. Precedíme, ochutíme medom a citrónom a dáme do termosky. Užívame každú hodinu po dvoch dúškoch.

Protiastmatický čaj – pripravíme ho z rovnakých dielov listov skorocelu, podbeľa, ibiša, vňate srdcovníka a semena feniklu. Dve lyžice zmesi dáme večer do ½ litra teplej vody, pridáme na listene rozobratú polovicu cibule a necháme do rána macerovať. Uvedieme do varu a necháme prikryté 20 min. Pijeme 2 až 3-krát denne.

Cibuľový med – 3 - 4 veľké cibule pokrájame nadrobno, alebo posekáme v mixéri. Bohato ich zalejeme teplým rozpusteným medom, aby boli prikryté a necháme za občasného miešania na teplom mieste 2 - 3 hodiny. Prepasírujeme cez husté sito a užívame každú hodinu po lyžičke.

Čajová zmes na uľahčenie vykašliavania - k dvom dielom tymianovej dúšky pridáme po jednom diele listu skorocelu, koreňa prvosienky a semena anízu. Dve lyžice zmesi dáme do ½ litra teplej vody a necháme cez noc macerovať. Ráno uvedieme do varu a vylúhujeme 15 minút. Precedíme, osladíme medom a pijeme počas celého dňa.

Inhalovanie – tymianová a materina dúška sú výborné na inhalovanie.

Dúbravka varí s Vojtom Artzom

Klobásový kebab aj s dezertom

Dúbravka vyvážala kedysi čerešne až do Prahy, dnes by mohla vyvážať čerešňový dezert od šéfkuchára a Dúbravčana VOJTA ARTZA. V júnom čísle Dúbravských novín siahol okrem čerešní aj po klobáskach. Sezóna grilovačiek sa totiž začala.

Pikantné klobásové kebaby so šalátom a pitou

Počet porcií: 5

Obtiažnosť: **

Čas prípravy: 60 minút

Čo potrebujeme:

400 gramov kvalitných klobás

Salsiccia / klobásová zmes

1 lyžička strúhaného

čerstvého zázvoru

1 čerstvá zelená čili paprička

1 čerstvá červená čili paprička

2 lyžičky dijonskej horčice

2 strúčiky cesnaku

kôra z 1 citróna

2 ks lahôdkové cibulky

3 - 4 vetvičky koriandra čerstvého

1 PL rastlinného oleja

Postup prípravy:

1. Drevené ihlice vopred namočíme do vody .
2. Čerstvú taliansku klobásu Salsiccia vytlačíme z črievka do misky a pridáme nastrúhaný zázvor, nasekané čili papričky, dijonsku horčicu, nastrúhaný cesnak, nastrúhanú citrónovú kôru, jemne nakrájanú jarnú cibuľku a nakrájaný čerstvý koriander.
3. Všetko dôkladne premiešame a vytvoríme placky / fašírky, ktoré vyformujeme na pripravené ihlice.
4. Rozohrejeme gril (potrieme olejom) a grilujeme na strednom ohni asi 4 minúty z každej strany.

Šalát z grilovaného baklažánu a cíceru

Čo potrebujeme:

400 g steril. cíceru

1 väčší baklažán

1 - 2 červená papriky

1 hlavička celého cesnaku

1 zväzok petržlenovej vňate

1 ČL rímskej rasce mletej

3 PL olivového oleja

1 citrón na šťavu

soľ, korenie podľa chuti

Postup prípravy:

1. Predhrejeme gril na cca 220°C.
2. Odrežeme vrch cesnakovej hlavy a pokvapkáme olivovým olejom.
3. Baklažán, papriku a cesnak poukladáme (na grilovaciú panvicu /alobalovú misku) . Baklažán niekoľkokrát popicháme vidličkou a spolu s paprikou potrieme olejom.
4. Grilujeme v uzavretom grile cca 35 - 40 minút alebo kým paprika nesčernie a baklažán nezmäkne.
5. Zeleninu necháme mierne vychladnúť a ošúpeme.
6. Grilovanú zeleninu nakrájame na malé kocky.
7. V miske zmiešame cícer, nakrájanú zeleninu, petržlenovú vňať, rímsku rascu. Vytlačíme pečené strúčiky cesnaku zo šupky a pridáme ich do misky spolu s citrónovou šťavou a olivovým olejom. Dochutíme soľou a korením.

5 ks pita chlieb - MC Dressing Kebab (nemusí byť)

Pita chlieb rozkrájame na polovice a opečieme na grile z oboch strán. Klobásové kebaby podávame so šalátom, dresingom a grilovaným pita chlebom.

Parížska šľahačka s macerovanými čerešňami

Počet porcií: 4

Obtiažnosť: **

Čas prípravy: 40 min + chladenie šľahačky deň vopred

Čo potrebujeme:

100 g čokoláda tmavá

minimálne 60%

1 pl cukor krupica

250 ml smotana šľahačková 30%

Macerované čerešne:

250 g čerešne čerstvé vykôstkované, (môžu byť aj mrazené)

50 g cukor krupica

voda podľa potreby

1 ks vanilkový struk

Čerešňová omáčka:

scedená šťava z marinovania čerešní

čerešňový likér alebo griotka podľa chuti (nemusí byť)

Doplňky:

50 g čokoláda na hobliny

Postup prípravy:

1. Deň vopred si pripravíme parížsku šľahačku. Do kastrólika nalejeme smotanu, na kúsky nalámanú čokoládu a cukor. Za stáleho miešania pozvoľna zahrievame, kým sa čokoláda nerozpustí. Zvýšime teplotu a privedieme do varu.
2. Potom zmes prelejeme do čistej nádoby a necháme vychladnúť. Po vychladnutí ju prikrytú potravinovou fóliou odložíme do chladničky.
3. Na druhý deň ju vyšľaháme do pevnej konzistencie a preložíme do cukrárskeho vrečúška s rezanou trubičkou. Parížska šľahačka musí mať pred šľahaním 6°C, pri vyššej teplote sa vám nemusí vyšľahať.
4. Umyté čerešne vykôstkujeme. Ak použijeme mrazené, tak pomaly rozmrazíme.
5. Z cukru si pripravíme zlatistý karamel, ktorý zalejeme odkvapkanou šťavou z čerešní a vodou. Pridáme zrnká čerstvej vanilky a karamel zvaríme na hustý sirup, do ktorého vložíme višne a necháme ich macerovať (môžeme pridať aj likér).
6. Marinované višne pred servírovaním necháme odkvapkať, šťavu ešte zredukujeme a tým nám vznikne višňová omáčka, ktorú môžeme dochutiť likérom.
7. Ostrím noža zoškrabneme povrch čokolády, ktorá má teplotu asi 20 °C a vytvarujeme hobliny.
8. Do pohára vložíme macerované čerešne, doplníme parížskou šľahačkou a prípadne ešte dozdobíme kúskami čokolády a čerešňou.

Víťazstvá v rámci pokračovania Dúbravskej 4ka Ligy putovali vždy do inej školy

Liga premiérovo v bazéne

Druhý ročník Dúbravskej 4ka Ligy pokračoval v marci športovo, v apríli hravo. Futsalový turnaj ovládli žiaci ZŠ Beňovského, v bazéne sa zas najviac darilo plavcom zo ZŠ Pri kríži, pri šachovníci hviezdili školáci z Lamača a kráľmi virtuálneho ihriska sú žiaci zo ZŠ Sokolíkova.

Marcové športové podujatie Dúbravskej 4ka Ligy sa nieslo v znamení skvelých zápasov, napínavých momentov a fair play. Športová hala na Hargašovej opäť privítala mladých futsalistov zo šiestich škôl.

Najlepšie si počas celého turnaja počínali žiaci zo ZŠ Beňovského, ktorí so ziskom 12 bodov a skóre 9:5 zaslúžene ovládli turnaj. Na druhom mieste skončila ZŠ Sokolíkova, ktorá síce strelila najviac gólov (13), no získala o dva body menej. Bronzovú priečku obsadila domáca ZŠ Hargašova so 7 bodmi.

Najlepším strelcom turnaja sa stal rovnako ako minulý rok Mateja Listmajer zo ZŠ Sokolíkova. Sekundoval mu Šimon Mihalovič zo ZŠ Beňovského so 4 presnými zásahmi.

Do bazéna!

Premiéru mali v piatok 21. marca plavecké preteky v luvente. Zmerali si v nich sily žiaci a žiačky zo všetkých šiestich zapojených základných škôl v Dúbravskej 4ka lige. Na programe boli individuálne disciplíny vo voľnom spôsobe a znaku, súťaže dvojíc v prsiach a štafety vo voľnom spôsobe.

Najúspešnejšou školou sa v súčte bodov stala ZŠ Pri kríži, ktorá nazbierala celkovo 1308 bodov. Na druhom mieste skončila ZŠ Hargašova s 1228 bodmi, tretie miesto patrilo ZŠ Sokolíkova s 1110 bodmi. Poďakovanie patrí trénerom zo Športovkova, ktorí pomohli s organizáciou podujatia.

Vo štvrtok 11. apríla sa modrá sála Domu kultúry Dúbravka premenila na epicentrum futbalových emócií. Tentoraz nie na trávniku, ale na obrazovkách vďaka PlayStation 5! Turnaj dvojíc v EA FC25 prilákal najlepších hráčov zo šiestich základných škôl. Podarilo sa ho zorganizovať vďaka v spolupráci s YGames, priniesli herný komfort v podobe 4x PS5, 16 joystickov, 8 herných monitorov, 3 TV pre divákov a veľké plátno s priamym prenosom z pódia.

Do turnaja sa zapojilo 24 tímov, štyri za každú školu, ktoré boli rozdelené do štyroch skupín. Finálový zápas medzi ZŠ Sokolíkova 4 a ZŠ a MŠ Hargašova 2 priniesol napätie až do konca. Vďaka tímovej súhre Tea Danihela a Teodora Listmajera zvíťazila Sokolíkova 4 s výsledkom 2:0 a odniesla si titul víťaza turnaja EA FC25.

Bojisko za stolmi

V piatok 25. apríla sa Kultúrne centrum Fontána v Dúbravke premenilo na tiché sústredené bojisko. V rámci Dúbravskej 4ka ligy sa odohral školský šachový turnaj, ktorého sa zúčastnili desiatky žiakov zo všetkých šiestich základných škôl. Medzi hráčmi sa naj-

viac darilo Dominikovi Vlkovi zo ZŠ Malokarpatské námestie, ktorý získal 95 bodov a stal sa najúspešnejším hráčom turnaja. Na druhom mieste skončil Lukáš Šuraba zo ZŠ Sokolíkova (90 bodov) a tretie miesto patrilo Michalovi Staňovi z tej istej školy ako víťaz (86 bodov). Podujatie slávnostne otvorili vicestarosta Dúbravky Marián Bohunský a miestny poslanec Tomáš Buzinger. Ceny najlepším hráčom prišiel odovzdať mestský poslanec Juraj Káčer. Za spoluorganizáciu patrí poďakovanie šachovému klubu Dúbravan, najmä jeho predsedovi pánovi Šipekimu.

Spoločná oslava patróna hasičov

Pocta hrdinom v našich radoch

A ni mierne daždivé počasie Dúbravčanov neodradilo, aby si spoločne uctili patróna hasičov, svätého Floriána. Tradičné májové podujatie, ktoré nesie hlboký odkaz odvahy, služby a spolupatričnosti, opäť spojilo komunitu.

Nedeľa ráno a priestor pred hasičskou zbrojnicou na Žatevnej ulici postupne ožíval, zhromaždili sa tu členovia Dobrovoľného hasičského zboru obce Bratislava-Dúbravka, rodiny s deťmi, seniori, veriaci i pozvaní hostia. Taký bol 4. máj, ktorý patril pripomenutiu si sviatku patróna hasičov - sv. Floriána.

Od zbrojnice sa všetci spoločne presunuli na slávnostnú svätú omšu do kostola sv. Kozmu a Damiána v starej Dúbravke, kde sa niesli prosby aj poďakovania za všetkých hasičov – aktívnych i tých, ktorí už nie sú medzi nami. Nechýbal ani sprievod k soche sv. Floriána na Jadranskej ulici. Pri kladení vencov a spomienke na tých, ktorí zasvätili život pomoci iným, zazneli dojímavé slová veliteľa zboru Mateja Filípka, prihovoril sa aj vicestarosta mestskej časti Marián Bohunský.

Záver patril priateľskému posedeniu pri zbrojnici – ochutnať sa dali domáce koláče, klobásky, čapované pivo či nealko. O dobrú náladu sa postarala dychová hudba v podaní súboru Záhorienka.

Podujatie bolo aj poďakovaním všetkým hasičom za ich nezištnú službu, obetavosť a pripravenosť pomáhať.(dš)

Veterány alebo návrat do minulosti

Spanilá jazda opäť aj v Dúbravke

Štart a cieľ spanilej jazdy bol v Záhorskej Bystrici. Jednou zo zastávok podujatia bola aj Dúbravka. Prehliadka historických vozidiel prilákala pred dom kultúry množstvo zvedavcov.

Prvý májový deň patril v Dúbravke výnimočnej návšteve. Priestranstvo pred Domom kultúry Dúbravka zaplnili lesklé karosérie, chrómové detaily a vôňa benzínu z čias, keď sa jazdilo po-malšie, no s väčšou eleganciou. Do mestskej časti totiž zavítala spanilá jazda Záhorskobystrickej 50-tky – zrazu historických auto-moto veteránov, ktorý sa konal už druhý rok.

Pestrý sprievod nádherne zreštaurovaných strojov sa na svojej trase cez Marianku, Stupavu, Devínsku Novú Ves, Karlovu Ves či Lamač zastavil aj u nás. A stálo to za to – množstvo obdivovateľov, nadšenci technických skvostov i zvedavé deti sa tešili z jedinečnej atmosféry, kde každé vozidlo rozprávalo svoj príbeh.

Podujatie, ktoré zorganizoval Auto moto veterán klub Záhorská Bystrica s podporou zmienených mestských častí, bolo nielen pastvou pre oči, ale aj dôkazom, že vášeň pre technickú históriu spája generácie.(dš)

V Dúbravke bývali hody na Kozmu a Damiána a aj na Petra a Pavla

Medardova kvapka, ohne i hody

J arné práce boli ukončené, úroda závisela od počasia. Pokiaľ Traja zmrzlí, Pankrác, Servác a Bonifác spolu so Žofiou nenarobili veľa škody, dedinčania sa mohli tešiť dobrej úrode. V júni sa život každého hospodára presúval z dvora do polí. Hlavnou starosťou hospodárov v tomto období bol životodarný dostatok vlahy. Pomaly sa začínalo so zberom prvej úrody.

Medard, čiže 8. jún, je v kalendári ako svätec, ochraňujúci polia pred suchom. S jeho menom sa spája známa pranostika: Medardova kvapka, 40 dní kvapká. Na Záhorí sa tiež hovorilo: „Medard nás síce často zmáčaj, ale hrozbu mrazov potláčaj.“

Leto bolo vyplnené prácou, a tak bolo chudobné na obyčaje. Dedinčania sa snažili bojovať proti zlým silám, ktoré mohli uškodiť vegetácii a hospodárskym zvieratám. Ľudové zvyky v tomto období nadväzovali na dávne predkresťanské oslavy letného slnovratu, ktorý nastáva 21. júna. Tento deň bol najdlhším dňom v roku a noc bola najkratšia. Vyvrcholením tohto obdobia bola svätajánska noc. Veľkú rolu pri tomto sviatku mal predovšetkým oheň, voda a zeleň v prírode. Liečivé byliny mali v tejto dobe najväčšiu silu. Očistná a liečebná moc sa pripisovala vode, najmä rose pozbieranej na lúke. Najväčšia pozornosť bola venovaná ohňu. Tradičné bolo pálenie obrovských vatier na kopcoch, na mieste dobre viditeľnom z obce. V Dúbravke bola Svätajánska noc oddávna neoddeliteľne spojená so svätajánskymi ohňami. Mali symbolizovať slnko, ktoré bolo v čase letného slnovratu na vrchole, dosahovalo najvyšší bod na oblohe a malo významný vplyv na kvalitu úrody. Ľudia si dobre uvedomovali, že po letnom slnovrate sa dni začínali skracovať, a že sila slnka postupne slabla.

Mladí muži preskakovali cez svätajánske ohne, aby získali silu, zdravie a dlhý život. Niekedy cez plamene skákali aj snúbenci, ktorí sa vzájomne držali za ruky. Takýmto spôsobom si overovali, či ich budúce manželstvo bude šťastné. Ak sa počas skoku pustili, bolo to zlé znamenie. Dievčatá cez oheň hádzali vence zo svätajánskych kvetov a ak ich vyvolený na druhej strane vatry chytil, ich vzťah mal byť verný a pevný.

Na Petra a Pavla, čiže 29. júna, sa na Záhorí zvyklo hovoriť: „Peter a Pavel - podetnú reži koreň.“ To znamenalo, že sa začína žatva. V niektorých dedinách sa konali hody. V Dúbravke bývali hody dvakrát do roka. Na Kozmu a Damiána a na Petra a Pavla.

V dedine sa zišli ľudia aj z okolia, aby sa pobavili, porozprávali, stretli so známymi. Deti mali radosť z ringišpílov - kolotočov. V Dúbravke napiekli a navarili z toho najlepšieho, čo mali a hlavne z toho, čo sa im podarilo dopestovať.

2. ročník Športového dňa denných centier

Dúbravskí seniori strieborní

V Areáli športu v Ružinove sa uskutočnil druhý ročník Športového dňa denných centier, do ktorého sa zapojilo 11 centier z celej Bratislavy.

Dúbravskí seniori obsadili skvelé druhé miesto na druhom ročníku Športového dňa denných centier z rôznych bratislavských mestských častí. Dokopy sa v súťažení v Ružinove stretlo jedenásť denných centier. Jednotlivé družstvá súťažili v deviatich disciplínach.

Za Dúbravku sa podujatia zúčastnili: Štefka Bajteková, Terka Vizinová, Vlado Gajdoš, Paľo Muranyi, Anna Szeteiová, Zlatka Smolková a koordinátorka Rady seniorov Zuzana Marková. Povzbudzovať dúbravských športovcov prišiel aj vicestarosta Marián Bohunský a vedúca oddelenia sociálnych vecí a zdravotníctva Dominika Malačinová.

Športovanie a čakanie na výsledky spríjemnil Folklórny súbor Karpaty.

„Po napínavom závere sme skončili na krásnom 2. mieste,“ komentoval športové výkony a radosť z pohybu za tím Vlado Gajdoš. „Nebyť zaváhania v dvoch disciplínach sme si mohli s prvým Lamačom vymeniť poradie. Možno na budúci rok.“(red)

Dúbravskí skokani na Sokolíčke

Trošku veterné, no slnečné počasie sprevádzalo už tretí ročník atletického podujatia Dúbravský skokan. Do športového areálu na Sokolíckej priniesol opäť skvelé športové výkony dúbravských žiakov z dúbravských základných škôl. V skoku do diaľky aj do výšky sa predviedli talenty z prvého i druhého stupňa a tí najlepší si tak odniesli poháre a zaslúžené medaily. (dn)

Tanečná škola z Dúbravky na turné s Helenou Vondráčkovou

La Dansa o rok oslávi 30-tku

Tanečná škola La Dansa School z Dúbravky vo februári vystúpila po boku Heleny Vondráčkovej v pražskej O2 Aréne na koncerte k jej 77. narodeninám. Budúci rok škola oslávi 30 rokov svojho pôsobenia. Už teraz pripravuje program. Na plány sme sa opýtali majiteľky tanečnej školy MONIKY VALUCHOVEJ.

Vo februári ste si zatancovali s divou českej popmusic Helenou Vondráčkovou v O2 Aréna Praha. Ako na to spomínate?

Vystúpenie v O2 Aréne bol veľmi silný, slovami ťažko opísateľný zážitok. I keď som na pódiu s dievčatami nestála, prežívala som to s nimi. Vždy to s nimi prežívam. Rodičia aj dievčatá na toto vystúpenie stále spomínajú.

Pokračuje spolupráca s Helenou Vondráčkovou ďalej?

Áno. Po účinkovaní v O2 Aréne sme dostali možnosť zúčastniť sa jej turné po Slovensku. Okrem našej choreografie na skladbu „Páta“, s ktorou sme účinkovali v O2 Aréna Praha, pribudla ešte kultová „Dlouhá noc“ v réžii jej choreografa Tomáša Slavíčka, ktorý k nám pricestoval z Prahy, aby dievčatá choreografiu naučil. V rámci TOUR25 sme si s Helenkou zatancovali už v Trnave, Nitre a Žiline. A ak sa nič mimoriadne neudeje, čaká nás ešte v júni Bratislava, konkrétne v nedeľu 22. júna spoločné vystúpenie na Dňoch Petržalky, v septembri Zlín a v októbri Piešťany.

V čom bolo toto účinkovanie výnimočné?

Zažili sme profesionálny prístup v priamom prenose. Od konštruktérov pódia, zvukárov, hudobníkov cez príjemné vystupovanie pani Vondráčkovej a jej manžela, súčasne manažéra Martina Michala, až po členov jej tímu. Všetko šlapalo ako hodinky. Bola to skvelá skúsenosť a ja verím, že nie posledná. Z času na čas nás niekto osloví na natáčanie klipu, objedná si choreografiu na mieru alebo nejaký iný druh spolupráce.

Ak spolupracujete s profesionálmi, potom nároky na dievčatá musia byť vysoké.

Samozrejme. Cez výuku tanca vedieme k vytrvalosti, disciplíne, rešpektu a schopnosti prekonávať samého seba. Vyžadujeme zodpovedný prístup. Aby si doma trénovali a neustále na sebe pracovali. Nepodporujeme lenivosť a povrchnosť. Rodičia tento prístup oceňujú, vedia, aké dôležité je zvlášť v dnešnej dobe investovať čas, energiu a peniaze do aktivít, ktoré nielen zabávajú, ale aj budujú a správne formujú osobnosť.

Ako to na vašich tréningoch konkrétne vyzerá?

Na tréningoch vyžadujeme sústredenie. Žiadne váľanie sa po zemi alebo hluk. Tento prístup veľmi pozitívne formuje aj prístup detí ku škole a školským povinnostiam. Menia sa rodičom pred očami. Sú omnoho vnímavejšie a zodpovednejšie. Deti vedieme k samostatnosti. Keď k nám prídu tie najmenšie, zvyčajne ich rodičia prezliekajú, ale u nás sa veľmi rýchlo naučia obliekať samé. Veci si pekne poskladať a mať systém. Keď totiž chodíme na vystúpenia, kde je nás často veľa a mávame rýchle prezleky, zvládajú to potom na jednotku. Ale nie je to len o disciplíne. Na tréningoch sa aj veľa nasmejeme. Veľkou motiváciou sú pekné choreografie, moderná hudba, farebné kostýmy a aj samotné vystúpenia.

V jednej z vašich Google recenzií som sa dočítala, že ste škola s pridanou hodnotou. Čo to znamená?

Znamená to, že našim cieľom nie je vychovať len skvelé tanečníčky, ale hlavne zdravo seba-vedomé, silné a láskavé osobnosti. Ľudí, ktorí budú pre túto spoločnosť prínosom a tento odkaz budú posúvať ďalej.

Od učiteľov často počúvame, že na práci s deťmi je najťažšia práca s rodičmi. Ako to vnímate?

S týmto tvrdením, žiaľ, musím tak trochu súhlasiť. Všímam si, že niektorí rodičia dávajú deťom príliš veľkú slobodu. Často deti doslova riadia svojich rodičov. Od takýchto detí je potom ťažké niečo vyžadovať. V škole i na tréningoch. Ak dieťa rešpektuje rodiča, rešpektuje potom aj učiteľa alebo trénera. Preto si vážim rodičov, ktorí dávajú jasné hranice a svoje deti vedú láskavým, no pevným spôsobom. Svet sa im nezrúti pri prvom neúspechu. Aj preto sme opustili prostredie súťaží. Deti táto skúsenosť skôr deformovala než formovala.

Prečo?

Súťaže do našej školy pritiahli nezdravé egá. Nepovažujem ich za správnu motiváciu. Ak pracujeme na sebe iba preto, že niečo dostaneme, chýba motivácia napredovať, ak nič nedostaneme. Vtedy víťazia tí, ktorí na takýto systém neboli naviazaní. Pre nás je najväčšou motiváciou príprava na absolventské vystúpenie, ktoré ma každý rok vysokú úroveň. Na ňom dievčatá odprezentujú celoročnú snahu svojim blízkym a kamarátom. To je ten najkrajší pocit.

Blíži sa 30 rokov vašej tanečnej školy. Zvykne sa rekapitulovať, hodnotiť. Na čo ste najviac pyšná?

Som hrdá na to, že aj v dnešnej náročnej dobe sme stále schopní ponúknuť rodičom aj deťom bezpečné prostredie, pekné vzájomné vzťahy, slušnú komunikáciu a hlavne náročnosť, ktorá sa dnes už veľmi ťažko hľadá. Aby toto všetko človek zvládol, musí byť veľmi pevný a disponovať veľkou vnútornou silou. A za to ďakujem hlavne výchove, ktorú som dostala od mojich rodičov - rešpektujúcu a motivujúcu k tým najlepším výkonom

(lum)

Už tretie kolo 7. ROČNIKA DUBRAVSKEJ BOWLINGOVEJ LIGY SENIOROV

Opäť najlepší: Helena Drápalová, Vlado Gajdoš

Začiatkom mája sa uskutočnilo už 3. kolo Dúbravskej bowlingovej ligy seniorov (DBLS), ktoré prinieslo opäť vyrovnané súboje denných centier. Po výborných výkonov si prvé miesta zabezpečili H. Drápalová a V. Gajdoš, ktorí aj s náskokom vedú ligu po 3. kole. Zaujímavosťou je vyrovnanosť jednotlivých denných centier, medzi prvým a tretím miestom je rozdiel iba 19 bodov. Môžeme sa tešiť na ďalšie vyrovnané zápasy. Aktuálne 4. kolo je na programe 3. júna. (vg)

3. kolo (6.5.2025)

• 1. DC/3 - (L. Škoviera 104, V. Gajdoš 155, F. Žilinský 96, E. Barboríková 126, J. Barborík 62)
- 543 bodov

- 2. DC/4 - (H. Drápalová 141, H. Uhráková 95, D. Melichárková 127, S. Melichárek 69, V. Babitzová 110,) - 542 bodov

- 3. DC/1 - (Š. Bajteková 86, A. Dosoudilová 116, F. Šišolák 115, M. Klčo 78, A. Vajgel 103) - 498 bodov

- 4. DC/2 - (M. Bartoň 109, E. Kurinová 78, M. Demková 87, M. Hargašová 93, B. Búrik 121,) - 488 bodov

Najlepší jednotlivci v kole:

- Ženy: 1. H. Drápalová 141, 2. D. Melichárková 127, 3. E. Barboríková 126, A. Dosoudilová 116, 5. V. Babitzová 110, 6. H. Uhráková 95

- Muži: 1. V. Gajdoš 155, 2. B. Búrik 121, 3. Šišolák 115, 4. M. Bartoň 109, 5. Ľ. Škoviera 104, 6. A. Vajgel 103

Po 3. kole:

- Družstvá: 1. DC/4 1630 bod., 2. DC/1 1619, 3. DC/3 1611, 4. DC/2 1421

Jednotlivci:

- Ženy: 1. H. Drápalová 421, 2. H. Uhráková 324, 3. E. Barboríková 319, 4. Š. Bajteková 308, 5. A. Dosoudilová 298, 6. D. Melichárková 291

- Muži: 1. V. Gajdoš 452, 2. F. Šišolák 363, 3. B. Búrik 344, 4. M. Bartoň 311, 5. Ľ. Škoviera 309, 6. S. Melichárek 306

Futbal ma stále baví a chcem sa mu venovať čo najdlhšie

Majstrovský titul pre Dúbravčana

Mladý futbalista Jakub Hudec patrí medzi talentovaných hráčov malého aj veľkého futbalu. Rok 2024 bol pre neho mimoriadne úspešný, keď sa so slovenskou reprezentáciou do 23 rokov stal majstrom sveta v malom futbale. Jakub Hudec bol ocenený počas dúbavského májového Galavečera osobností ako Športovec roka.

Jakub, ako si sa dostal k futbalu? Bola to od detstva tvoja vášeň, alebo ťa k nemu priviedol niekto z rodiny?

K futbalu ma priviedli moji rodičia. Zo začiatku som popri futbale hrával aj tenis, no neskôr som sa musel rozhodnúť pre jeden z týchto športov. Som rád, že som si vybral práve futbal.

Dúbravka je tvoj domov – akú úlohu zohrala pri tvojom športovom raste? Máš tu obľúbené miesto, kam si chodíš oddýchnuť od futbalu, prípadne si ideš zakopať aj tu?

Keď som bol ešte na základnej škole, s kamarátmi sme si chodili zakopať na školské ihrisko ZŠ Pri kríži. Teraz si už len tak zakopať veľmi nechodím, no v lete sa pravidelne zúčastňujeme

Dúbravskej miniligy. Čo sa týka obľúbených miest, asi najradšej mám lesy, kam chodievam rád na prechádzky alebo bicykel.

Rok 2024 bol pre teba mimoriadne vydarený. Ktorý z úspechov si ceníš najviac a prečo?

Za najväčší úspech po športovej stránke považujem víťazstvo na majstrovstvách sveta v malom futbale v kategórii do 23 rokov. Je to jeden z mojich najväčších úspechov v kariére, na ktorý budem spomínať celý život.

Bol si súčasťou seniorského aj juniorského reprezentačného tímu. V čom vnímaš najväčší rozdiel medzi týmito kategóriami?

Najväčší rozdiel vidím v kvalite zápasov, či už po taktickej, alebo hernej stránke. Na majstrovstvách sveta v Chorvátsku bolo vidieť, že nie všetky krajiny sa okrem A-mužstva venujú i mladším hráčom. Možno aj preto bolo na turnaji tak málo tímov.

Futbal nie je len o tréningu, ale aj o mentálnej sile. Ako sa pripravuješ na veľké zápasy? Máš rituály či overené spôsoby, ako sa dostať do správneho nastavenia?

Dôležité je pre mňa v úvode zápasu neriskovať veľké veci a postupne sa dostať do tempa. Na mentálnu prípravu nevenujem veľa času. Keďže patrím medzi mladších a menej skúsených hráčov, v prvom rade sa snažím sústrediť na seba a na to, čo odo mňa tréner očakáva.

Čo je na malom futbale najťažšie? A čo ťa na ňom najviac baví?

Ak by som to porovnal s veľkým futbalom, najťažšie sú pre mňa signály a dodržiavanie herného systému. V malom futbale musíte presne vedieť, ktorého hráča pri signále blokujete alebo aký je váš pohyb, pretože aj to je veľmi dôležité pre hru. Najviac ma baví rýchle tempo hry z jednej strany na druhú – to mi vyhovuje.

Keďže malý futbal je príbuzným športom klasického futbalu, hrávaš stále aj ten, prípadne jeho iné formy?

Áno, popri malom futbale hrám aj veľký futbal a občas, ak mám čas a energiu, tak i futsal.

Aké sú tvoje ďalšie ciele a sny v kariére? Vieš si predstaviť, že by si sa jedného dňa športom živil? Mnohí ti predpovedajú veľkú budúcnosť.

V prvom rade si chcem udržať zdravie a pokračovať vo futbale, pokiaľ ma bude baviť tak ako doteraz. Živiť sa športom je určite sen každého športovca, no momentálne to nevnímam ako hlavný cieľ. Verím však, že futbalu sa budem venovať čo najdlhšie.

Vrchol sezóny pre volejbalistky na Majstrovstvách Slovenska Junioriek

Juniorky z Bilíčky v Leviciach druhé

ŠŠK Gymnázium Bilíkova Bratislava má na konte ďalší úspech. Juniorky sa druhý májový víkend zúčastnili na Majstrovstvách Slovenska v Leviciach a vybojovali si krásne druhé miesto.

Juniorku z Bilíkovej boli vylosované do skupiny s PALAS VK Levice a VK Nové Mesto nad Váhom. Prvým súperom v skupine bolo húževnaté družstvo z Levíc. Juniorky nastúpili do zápasu koncentrovane a skvelou hrou si poradili so súperom 3:0 (14,16,17). Druhý náročný zápas s VK NMNV nasledoval hneď po zápase s Levicami. O sedemnástej zaznelo prvé písknutie a začal boj o prvé miesto v skupine. Aj v poslednom sete to bol boj až do poslednej lopty, kde si dievčatá z Bilíkovej zachovali chladnú hlavu a nakoniec súpera zdolali 3:2 (-23,26,25,-19,15).

V semifinále nastúpili dievčatá proti HIT TRNAVA. Do zápasu vstúpili nekoncentrovane, nervózne a takto sa to nieslo až do začiatku druhého setu. V priebehu druhého setu sa družstvo upokojilo, skoncentrovalo a začalo hrať volejbal. Dobre hrajúca Trnava sa nevzdávala a hlavne skvelou obranou si vybojovala piaty set. Do posledného setu nastúpili dievčatá koncentrovane a disciplinovanou hrou si vybojovali víťazstvo 3:2 (-12, 17, 23, -21, 10) a postup do finále MSR JUNIORIEK.

Finálový zápas sa odohral v nedeľu podvečer proti SLÁVIA UK DRÁČIK. Súper od začiatku zápasu začal tlačiť na podaní a juniorky z Bilíkovej si s tým v prvom sete nevedeli poradiť. Do druhého setu nastúpili dievčatá koncentrovane a disciplinovanou hrou sa ťahali so súperom bod po bode do momentu kedy znova zatlačil naše juniorky podaním a odskočil na niekoľko bodov. Aj v treťom sete súper od polovice začal dominovať a našim dievčatám už nestačili sily na to aby súperovi vzdorovali a tak mu podľahli 0:3(-15,-19,-14).

Juniorky z Bilíkovej podali na Majstrovstvách Slovenska skvelý výkon a zaslúžene si vybojovali krásne druhé miesto. Klub ďakuje za podporu sponzorom a partnerom: AnibaK, s.r.o, mestská časť Bratislava-Dúbravka a svojim priateľom, rodine, fanúšikom.

(red)